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LEI MUNICIPAL N‘>320. DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

EMENTA: Dispõe sobre o Orçamento Fiscal e 
da Seguridade Social do Município de BARRA 
DE GUABiRABA para o exercício financeiro de 
2018 e da outras providencias.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DE 
GUABIRABA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei;

Art. 1° - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de 
BARRA DE GUABIRABA, discriminados pelos anexos que integra este Projeto de Lei, estima à 
receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2018 em R$ 39.000.000,00 (Trinta e nove 
milhões de reais), nos termos da Constituição Federal, Lei 4,320/64, Lei complementar n° 
101/2000 e a Lei Municipal de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, prevendo 
inclusive os orçamentos referentes aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades 
da Administração Municipal, instituídas e mantidas pelo Poder Publico, compreendendo:

I -  Orçamento Fiscal -  R$ 25.428.000,00 (Vinte e cinco miihões 
quatrocentos e vinte e oito mii reais);

II -  Orçamento da Seguridade Social -  R$ 13.572.000,00 (Treze 
miihões quinhentos e setenta e dois mil reais).

Art. 2® - A receita será arrecadada na forma da Legislação em vigor e 
especificações dos anexos desta Lei, e de acordo com o seguinte desdobramento:

ADMINiSTRACÃO DIRETA

I-RECEITAS CORRENTES

Rua Miguel Teixeira, s/n - Centro - Barra de Guabiraba-PE - CEP: 55690-000 
Fone - (81) 3758-1156 - CNPJ: 10.120.962/0001-38
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a) Receita Tributária R$ 1.553.000,00

b) Receita de Contribuições R$ 2.308.000,00

c) Receita Patrimonial R$ 243.000,00

d) Receita de Serviços R$ 305.000,00

e) Transferências Correntes R$ 34.058.000,00

f) Outras Receitas Correntes R$ 432.000,00

( - )  Dedução da Receita R$ (3.418.000,00)

Subtotal................. R$ 35.481.000,00

II -  RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

a) Intra-Orçamentárias R$ 1.695.000,00

Subtotal................ R$ 1.695.000,00

III-RECEITAS DE CAPITAL

a) Operações de Créditos R$ 5.000,00

b) Alienação de Bens R$ 9.000,00

c) Transferências de Capital R$ 1.810.000,00

Subtotal................. R$ 1.824.000,00

Total.................. R$ 39.000.000,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Rua Miguel Teixeira, s/n - Centro - Barra de Guabiraba-PE - CEP: 55690-000 
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aelwiuUDirãDa
'A  espvronça  de  um novo lem(x>"

Parágrafo Único -  As receitas que custearão as entidades da Administração 
Indireta são as previstas na natureza da receita, abaixo discriminadas, por categorias descrição 
e valores.

A) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -  FMAS

1321.00,11 Rec, Rem, De Depósitos de Recur. Vinculados -  FMAS R$ 23.000,00
1718.04.11 Transf. Recur. do Fundo Nac. de Assistência Social -  FMAS R$ 582.000,00
1718.10.31 Transferências dos Convênios União R$ 40.000,00
1728.10.91 Transferências de Convênios Estado R$ 20.000,00
1921.99.11 Indenizações R$ 5.000,00
1922.99.11 Restituições R$ 5.000,00

Repasse Financeiro R$ 1.684.000,00
Subtotal.................. .........  R$ 2.359.000,CO

B) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -  FMS

1321.00.11 Rec Rem. de Depósitos de Recur. Vinculados - FMS R$ 60.000,00
1630.01.11 Serviços de Saúde R$ 250.000,00
1718.03.11 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS R$ 2.660.000,00
1718.10.11 Transferências de Convênios da União p/ SUS R$ 50.000,00
1728.10.11 Transferências de Convênios dos Estados p/ SUS R$ 50.000,00
1921.99.11 Outras Indenizações -  FMS R$ 50.000,00
1922.99.11 Outras Restituições -  FMS R$ 30.000,00
2418.03.11 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde- SUS R$ 80.000,00
2418.10.11 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde- SUS R$ 30.000,00
2428.03.11 Transf. de Conv. da União p/ o Sistema Único de Saúde -  SUS R$ 50.000,00
2428.10.11 Transf. de Conv. dos Estados p/ o Sist, Único de Saúde -  SUS R$ 50,000,00

Repasse Financeiro R$ 3.340.000,00
Subtotal.................. ........  R$ 6.700.000,00

C) IPREBAG
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1210.04.21 Contribuição do Servidor Ativo Civil ao RPPS R$ 1.570.000,00
1210.04.22 Contribuição do Servidor Ativo Civil ao RPPS -  Multas e Juros R$ 20.000,00
1210.04.23 Contribuição do Servidor Ativo Civil ao RPPS -  Dívida Ativa R$ 10.000,00
1210.04.23 Contribuição do Serv. Ativo Civil ao RPPS Dív. Ativa - Multas e Juros R$ 4.000,00
1210.04.31 Contribuições do Servidor Inativo Civil para RPPS R$ 2.000,00
1210.04.41 Contrib. de Pensionista Civil para o RPPS R$ 2.000,00
1218.01.11 Contrib. Previd. para Amortização do Déficit Atuarial R$ 700.000,00
1321.00.41 Remuneração dos invest. do RPPS R$ 15.000,00
1921.99.11 Outras Indenizações -  IPREBAG R$ 1.000,00
1922.99.11 Outras Restituições -  IPREBAG R$ 1.000,00
1990.03.11 Compensações Financ. entre o Regime Geral e os Regime Próprio R$ 240.000,00
7210.04.11 Contrib. Patronal de Servidor Ativo Civil ao RPPS R$ 1.530.000,00
7210.04.12 Contrib. Patronal de Servidor Ativo Civil ao RPPS -  Multas e Juros R$ 5.000,00
7210.04.31 Contrib. do Servidor Inativo Civil ao RPPS R$ 5.000,00
7210.04.41 Contrib. do Servidor Pencionistas Civil ao RPPS R$ 5.000,00
1218.01.11 Contrib. Previd. para Amortização do Déficit Atuarial - INTRA R$ 150.000,00

Subtotal..................... R$ 4.260.000,00

Total..................... R$ 13.319.000,00

Art. 3° - A despesa municipal será realizada segundo a discriminação nos anexos que 
acompanham esta Lei, incluindo a da administração direta, e indireta, por Programa de Trabalho por 
funções, órgãos e categorias econômicas, com os seguintes desdobramentos;

I - FUNÇÕES DE GOVERNO
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IPAL

FUNÇÃO

A esM ronca

CORRENTE

de um novo tem oo

CAPITAL RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA TOTAL

0 1 ,LEG ISLA TIVA
1 .275 .0 00 ,00 54 .000 ,00 1 .329.000,00

04-A D M IN IS T R A Ç Ã O 4 .698 .5 00 .00 235 .500 ,00 4 .934 .000 ,00

06-S E G U R A N Ç A  PÚ BLICA 105 .000 ,00 110 .000 ,00 215 .000 ,00

08-A S S IS T E N C IA  SO CIAL 2 .591 ,0 00 ,00 150 .000 ,00 2.741.000 ,00

09-P R E V iD E N C IA 4 .024 .0 00 ,00 4 .024 .0 00 ,00

10-S A Ú D E 6 .379 ,5 00 ,00 427 .5 0 0 .0 0 6 .807 .000 ,00

12-E D U C A Ç Ã O 12.010 .000 ,00 845 .0 0 0 ,0 0 12.855.000,00

13-C U LTU R A 716 .000 ,00 105 .000 ,00 821 .000 ,00

15-U R B A N IS M O 1.680 .000 ,00 365 .000 ,00 2.045 .000 ,00

16-H AB ITA ÇÃ O 80 .000 ,00 80 .000 ,00

17-S A N E A M E N TO 157 .500 ,00 107 .500 ,00 265 .000 ,00

20-A G R IC U LT U R A 30 .000 ,00 5 .000 ,0 0 35.000,00

2 3 -C O M E R C IO  E S E R V IÇ O S 35 .000 ,00 35 ,000 ,00

25-E N E R G IA 63 .000 ,00 17 .000 ,00 80 ,000 ,00

26-T R A N S P O R T E 59 .000 ,00 60 ,000 ,00 119.000 ,00

2 7 -D E S P O R T O  E LAZER 133 .000 ,00 55 .000 ,00 188.000 ,00

28-E N C A R G O S  S O C IA IS 945 .000 ,00 660 .000 ,00 1.605.000,00

99-R E S E R V A  D E  C O N T IN G Ê N C IA 822 .000 ,00 822 .000 ,00

Subtotal.................... 34.866.500,00 3.311.500,00 822.000,00 39.000.000,00

II -  DESPESAS POR ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA
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Eât

ORGÁO

esperonca de um nove tem

CORRENTE

IO

CAPITAL r e s e r v a  DE UMniML CONTINGÊNCIA TOTAL

01-C Â M A R A  M U N IC IP A L 1.446 .000 ,00 54 .000 ,00 1.500.000,00

02-G A B IN E TE  D O  P R E F E IT O 865 .000 ,00 55 .000 ,00 800 .000 ,00 1.720.000,00

03-S E C R E T A R IA  D E  A D M IN IS TR A Ç Ã O 3.794 .0 00 ,00 155.000 ,00 3.949.000 ,00

04-S E C R E T A R IA  D E  F IN A N Ç A S 697 .000 ,00 6 95 .000 ,00 1,392.000,00

05-S E C R E T A R IA  DE ED U C A Ç Ã O 12.010 .000 ,00 7 35 .000 ,00 12.745.000,00

06-S E C R E T A R IA  D E  E S P O R T E S  E LAZER 173 .000 ,00 5 .000 ,0 0 178.000 ,00

0 7 - S E C R E T A R IA  D E SA Ú D E 52 .000 ,00 5 .000 ,0 0 57.000,0C^

08- S E C R E T A R IA  D E A S S IS TÊ N C IA  SO CIAL 342 .000 ,00 35 .000 ,00 377.000,00

09- S E C R E T A R IA  D E T R A N S P O R T E 55 .000 ,00 10.000,00 65.000,00
10-S E C R E TA R IA  D E  O B R A S E S E R V IÇ O S  
PÚ B LIC O S 1 .680 .000 ,00 1,035.000 ,00 2.715.000,00

11-S E C R E TA R IA  D E A G R IC U L T U R A 34 .000 ,00 5 .000 ,0 0 39.000,00

12-S E C R E TA R IA  D E  T U R IS M O 676 .000 ,00 5 .000 ,00 681.000 ,00

1 7 -C O N S O R C IO  P. D O S  M U N IC ÍP IO S  DA  
M ATA SUL 2 51 .500 ,00 11 .500 ,00 263.000 ,00

Subtotal................. 22.075.500,00 2.805.500,00 800.000,00 25.681.000,00

III -  DESPESAS POR ORGÁO ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ORGÃO CORRENTE CAPITAL RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA TOTAL

A) F U N D O  M. D E  A S S IS T Ê N C IA  S O C IAL 2 .264 .0 00 ,00 95 .000 ,00 2.359.000,00

B ) F U N D O  M U N IC IP A L D E  S A Ú D E  -  FM S 6 .327 .5 00 ,00 372 .500 ,00 6.700.000,00

C) IPR EB AG 4 .199 .5 00 ,00 38 .500 ,00 22 ,000 ,00 4 .260 .000 ,00

Subtotal................. 12 ,791 ,000 ,00 506 ,000 ,00 22.000,00 13.319,000,0(1

Total................. 34.866.500,00 3.311.500,00 822.000,00 39.000.000,03

IV -  POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
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PAL

DESPESAS CORRENTES

a) Pessoal e Encargos Sociais R$ 21.106.600,00

b) Outras Despesas Correntes R$ 13.759.900,00

Subtotal..................... .... R$ 34.866.500,00

DESPESAS DE CAPITAL

a) Investimentos R$ 2.635.000,00

b) Amortização da Divida R$ 2.309.500,00

Subtotal................... .... R$ 3.311.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

a) Reserva de Contingência R$ 822.000,00

Subtotal.................... .... R$ 822.000,00

Total................ ... R$ 39.000.000,00

Art. 4° - Nos termos do artigo 161 que trata da Lei de Diretrizes Orçamentaria 
Municipal, fica o Poder Executivo, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o 
limite de 1/3 do total das despesas fixadas nesta lei, utilizando como fonte de recursos o 
dispositivo no art. 43, §1°, e incisos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, sendo ^  
mencionados por ocasião da abertura do decreto de credito, e:
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I -  repassar para o Poder Legislativo municipal o percentual permitido no inciso 
I, do art. 29A, da Constituição Federal, para atendimentos dos incisos I e II, § 2® 
do mesmo artigo.

II -  utilizar a reserva de contingência como recurso para abertura de créditos 
suplementares.

III -  autorizado a proceder a transposição, remanejamento ou transferência de 
recurso de um elemento de despesa para outro, dentro de uma unidade 
orçamentária, conforme art. 167, alinea VI da Constituição Federal.

IV -  a utilizar os recursos de convênios como fonte para abertura de créditos 
adicionais a ser aplicado no objeto do próprio convênio.

V -  contratar operações de credito, nos termos da Resolução n° 43/2001 do 
Senado Federal.

Art. 5® - Os créditos especiais autorizados no exercício de 2017 serão reabertos 
nos limites de seus saldos, segundo o disposto no § 2®, art. 167 da Constituição Federal, 
obedeceram às codificações constantes desta Lei.

Art. 6® - Não será onerado o limite autorizado para abertura de créditos 

adicionais, quando se destinarem o atendimento as despesas previstas nos incisos I a V do art. 

4® desta lei, e do art. 20 I a VI da Lei que trata das Diretrizes Orçamentária Municipal para o 

exercício financeiro de 2018.

Art. 7® - Ficam demonstrados no anexo VII as atividades e os projetos 
constantes desta Lei.
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Art. 8® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 
a partir de T  de janeiro de 2018.

Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2017.
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N 
10120962/0001-38 Exercício: 2018

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

14.000. 000 

--13.000.000 
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- -9.000.000 
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.000.000

2,11 % 99
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11 iii  111 i ii I ii i

12 13 15 16 17 20 23 25 26 27 28 99

í 4,12 % 28
1 0,48 % 27
1 0,31 % 26
1 0,21 % 25
i 0,09 % 23
1 0,09 % 20
1 0,68 % 17
í 0,21 % 16
1 5,24 % 15
1 2,11 % 13
j  32,96 % 12
i 17,45 % 10
. 10,32 % 09
1 7,03 % 08
1 0,55 % 06
i  12,65 % 04

3,41 % 01

í■ Í/Í■ f u n ç ã o ' ■ ' ■ ■■ í v ;  ̂ DOTAÇÃO
01 LEGISLATIVA 1.329.000,00
04 ADMINISTRAÇÃO 4.934.000,00
06 SEGURANÇA PUBLICA 215.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.741.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.024.000,00
10 SAUDE 6.807.000,00
12 EDUCAÇÃO 12.855.000,00
13 CULTURA 821.000,00
15 URBANISMO 2.045.000,00
16 HABITAÇÃO 80.000,00
17 SANEAMENTO 265.000,00
20 AGRICULTURA 35.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 35.000,00
25 ENERGIA 80.000,00
26 TRANSPORTE 119.000,00
27 DESPORTO E LAZER 188.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.605.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 822.000,00

;;-rTO TAL)?^|-.. - : r ■, V-;';;^3aÒC)Õ!000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N 
10120962/0001-38 Exercido: 2018

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

23.000. 000
22 . 000.  000 
21 . 000.000 
20 . 000.000
19.000. 000
18.000. 000
17.000. 000
16.000. 000
15.000. 000
14.000. 000
13.000. 000
12.000. 000 
11.000.000 
10.000.000
9.000. 000
8.000. 000
7.000. 000
6 .000. 000
5.000. 000
4.000. 000
3.000. 000
2.000. 000 
1.000.000 
0

2,11 % 9 
1,73% 6
6,76 % 4

35,28 % 3
54,12 % 1

GRUPO DOTAÇÃO
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.106.600,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.759.900,00
4 INVESTIMENTOS 2.635.000,00
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 676.500,00
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 822.000,00

: TOTAL , 39.000.000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N 
10120962/0001-38 Exercício: 2018

RECEITA PREVISTA
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22.000. 000

20.000.000

18.000.000

16.000.000

14.000. 000

12.000. 000

10.000.000

8.000.000

6 .000.000

4.000. 000

2 .000. 000 

0

m u 4,35 % 72

E P l 4,64 % 24
0,02 % 22

■ ü 0,01 % 21

m 1,11 % 19
78,56 % 17

B i 0,78 % 16

B i 0,62 % 13
5,92 % 12

H i 3,98 % 11

^S C O D IG O ^ PREVISTO
11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.553.000,00
12 CONTRIBUIÇÕES 2.308.000,00
13 RECEITA PATRIMONIAL 243.000,00
16 RECEITA DE SERVIÇOS 305.000,00
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 30.640.000,00
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 432.000,00
21 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.000,00
22 ALIENAÇÃO DE BENS 9.000,00
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.810.000,00
72 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 1.695.000,00
TOTAL 39.000.000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABtRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38
Orçamento Programa - Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(Inc.ll, §1°, Art.2°)

Anexo 01

Página 1 
Lei: , Data:

RECEITAS DE CAPITAL 
RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
RECEITAS DE CAPITAL (INTRA) 
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA 

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

R E C E I T A  - ;  • : ^ ■ , R$ ■ ■■■ R$ 1
í

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIçOS
TRANSFERêNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

1.553.000. 00
2.308.000. 00

243.000. 00
305.000. 00 

34.058.000,00
432.000. 00

1.695.000. 00 
-3.418.000,00

SUB TOTAL 37.176.000,00

TOTAL
37.176.000,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRéDITO 
ALIENAçãO DE BENS 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

5.000. 00
9.000. 00 

1.810.000,00

2.309.500,00

SUB TOTAL 1.824.000,00

TOTAL 4.133.500,00

R E S U M O

38.899.000,00
1.824.000. 00
1.695.000. 00

-3.418.000,00
39.000. 000.00

39.000. 000.00

D E S P E S A R$ R$ 1
................  1

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

21.106.600,00
13.759.900,00

SUB TOTAL 34.866.500,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.309.500,00

TOTAL 37.176.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

2.635.000,00
676.500,00

SUB TOTAL 3.311.500,00

RESERVA DO RPPS 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

22.000,00
800.000,00

TOTAL 4.133.500,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

34.866.500,00
3.311.500,00

822.000,00
TOTAL DE DESPESA 39.000.000,00

TOTAL 39.000.000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38
Orçamento Programa - Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(Inc.ll, §1°, Art.2°)

Anexo 01

Página 2 
Lei: , Data:
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PR EFE ITU R A  M U N IC IPA L DE BA RR A DE G U A B IR A B A -PE  
P alácio  M unic ipa l Dr. Frankiim  Farias Neves

TA B ELA  EX PLIC A TIVA  DA EV O LU Ç Ã O  DA R E C E ITA  - C O N S O LID A D A  - 2018

2015 2016 2017 2018 2019 2020
R$ R$ R$ R$ R$ R$

RECEITA RECEITA RECEITA RECEITA RECEITA RECEITA
ESPECIFICAÇÃO REALIZADA REALIZADA ORÇADA PREVISTA ESTIMADA ESTIMADA

RECEITAS CORRENTES 26.964.902,44 38.086.000,00 39.172.500,00 42.448.500,00 46.693.350,00 51.362.685,00
RECEITA TRIBUTARIA 736.039,73 2.035.000,00 1.651.000,00 1.553.000,00 1.708.300,00 1.879.130,00
RECEITA CONTRIBUIÇÃO 2.355.854,38 2.772.000,00 3.722.000,00 4.003.000,00 4.403.300,00 4.843.630,00
RECEITA PATRIMONIAL 264.421,92 475.000,00 225.000,00 243.000,00 267.300,00 294.030,00
RECEITA DE SERVIÇOS 225.421,13 560.000,00 280.000,00 305.000,00 335.500,00 369.050,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 23.046.182,73 30.426.000,00 30.920.000,00 34.058.000,00 37.463.800,00 41.210.180,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 336.982,55 598.000,00 234.000,00 432.000,00 475.200,00 522.720,00
SUPERÁVIT CORRENTE 0,00 1.220.000,00 2.140.500,00 1.854.500,00 2.039.950,00 2.243.945,00
RECEITAS DE CAPITAL 262.214,17 3.255.000,00 1.385.000,00 1.824.000,00 2.006.400,00 2.207.040,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 0,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.500,00 6.050,00

ALIENAÇÕES DE BENS 0,00 20.000,00 10.000,00 9.000,00 9.900,00 10.890,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 262.214,17 3.225.000,00 1.370.000,00 1.810.000,00 1.991.000,00 2.190.100,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 759.461,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REDUÇÃO DA RECEITA 3.103.789,93 3.111.000,00 3.417.000,00 3.418.000,00 3.759.800,00 4.135.780,00
DÉFICIT 2.417.943,54 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL................................................... 29.645.060,15 37.200.000,00 35.000.000,00 39.000.000,00 42.900.000,00 47.190.000,00
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B ^ r r a PREFEJTURA M U N IC IPA L DE BARRA DE G UAB IR AB A-PE  
P alácio  M unicipal Dr. Frankiim  Farias Neves

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA DESPESA - CONSOLIDADA - 2018

ESPECIFIC AÇ ÃO

2015 2016 2017 2018 2019 2020
R$ R$ R$ R$ R$ R$

DESPESA DESPESA DESPESA DESPESA DESPESA DESPESA
REALIZADA REALIZADA ORÇADA PREVISTA ESTIMADA ESTIMADA

I - DESPESAS CORRENTES 28.164.992,23 33.755.000^00 33.615.000,00 37.176.000,00 40.893.600,00 44.982.960,00
PESSOAL E ENCAGOS SÓCIAS 19.487.372,72 18.835.000,00 19.176.000,00 21.201.600,00 23.321.760,00 25.653.936,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.677.619,51 13.700.000,00 12.298.500,00 14.119.900,00 15.531.890,00 17.085.079,00
SUPERÁVIT CORRENTE 0,00 1.220.000,00 2.140.500,00 1.854.500,00 2.039.950,00 2.243.945,00
II- DESPESAS DE CAPITAL 1.480.067,92 3.845.000,00 2.805.500,00 3.256.500,00 3.582.150,00 3.940.365,00
INVESTIMENTOS 941.525,29 3.180.000,00 2.240.000,00 2.640.000,00 2.904.000,00 3.194.400,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 538.542,63 665.000,00 565.500,00 616.500,00 678.150,00 745.965,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
III.DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.323.422,10 0,00 > 0,00 0,00 0,00 0,00
IV.RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS 0,00 20.000,00 20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00
V.RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 800.000,00 700.000,00 400.000,00 440.000,00 484.000,00
TOTAL ( I + II + III + IV +V ) 29.645.060,15 37.200.000,00 35.000.000,00 39.000.000,00 42.900.000,00 47.190.000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

Orçamento Programa - Exercício de 2018
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 02 
Página 1

Lei:, Data:

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategoria 

Fonte
Categoria
Econômica

1000.00.0.0.00
1100.00. 0 .0.00
1110.00.0.0.00
1112.00.0 .0.00
1112.01.0 .0.00
1112.01.1.0.00
1112.01.1.1.00
1113.00. 0.0.00

1113.01.0. 0.00
1113.01.1.0. 00
1113.01.1.1.00

1113.02.0. 0.00

1113.02.1.0. 00

1113.02.1.1.00

1113.03.0. 0.00
1113.03.1.0 . 00

1113.03.1.1.00

1118.00. 0 .0.00 
1118.01.0.0.00

1118.01.1.0.00

1118.01.1.1.00 

1118.01.1.2.00

1118.01.1.3.00

1118.01.1.4.00

1118.01.4 .0. 00

1118.01.4 .1.00

1118.01.4 .2.00

1118.01.4 .3.00

1118.01.4.4.00

1118.02.0. 0.00

1118.02.3 .0. 00
1118.02.3.1.00

1118.02.3.1.01

118.02.3 .1.02

118.02.3 .2.00

118.02.3.3.00

118.02.3.4.00

1120.00. 0.0.00 
121.00.0.0.00 
121.01.0.0.00 
121.01.1.0.00

1121.01.1.1.00
1121.01.1.1.01
121.01 . 1. 1.02

1121.01.1.1.03
121.01.1.1.04
121.01.1.1.05

1121.01.1.1.06
121.01.1.1.07

. ' RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
- m u n ic íp io s  C
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
- m u n ic íp io s  C
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF - 
PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ
- LIQUIDA DE
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ
- LIQUIDA DE
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ
- LIQUIDA DE
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO - PRINCIP
IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO TNTER VIVOS" DE
BENS IMÓVEIS E DE
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSSO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSSO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IMPOSTOS SOBRE A PRODUçâO, CIRCULAçâO DE 
MERCADORIAS E SERVI
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA- 
PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
SUPER SIMPLES
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
MULTAS E JUROS
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA- 
DIVIDA ATIVA
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
DIVIDA ATIVA-
TAXAS

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 
TAXAS DE INSPEçâO, CONTROLE E FISCALIZAçâO 
TAXAS DE INSPEçâO, CONTROLE E FISCALIZAçâO
TAXAS DE INSPEçâO, CONTROLE E FISCALIZAçâO- 
PRINCIPAL
TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
TAXA DE LICENÇA PARA FUNCION. DE 
ESTABELECIMENTO COMERCIAL 
TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL 
TAXAS DE APREENSÃO E DEPÓSITO

TAXAS DE FUNC. ESTABELECIMENTO COMERCIAL EM 
HORÁRIO ESPECIAL
TAXAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE 
TRANSPORTE

0.000.000
0.000.000
0 .000.000
0.000.000
0.000.000
0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000
0 .000.000

0.01.00

38.899.000,00

80.000,00
80.000,00
80.000,00

80.000,00

452.000. 00

242.000. 00
242.000. 00
242.000. 00

0.000.000 100.000,00
0.000.000 100.000,00

0.01.00 100.000,00
0.000.000
0.000.000

110.000,00
110.000,00

0.01.00 110.000,00
0.000.000
0.000.000

590.000. 00
245.000. 00

0.000.000 200.000,00
0.01.00 180.000,00
0.01.00 5.000,00
0.01.00 10.000,00
0.01.00 5.000,00

0.000.000 45.000,00
0.01.00 30.000,00
0.01.00 5.000,00
0.01.00 5.000,00
0.01.00 5.000,00

0.000.000 345.000,00
0.000.000
0.000.000

345.000. 00
330.000. 00

0.01.00 320.000,00
0.01.00 10.000,00
0.01.00 5.000,00
0.01.00 5.000,00
0.01.00 5.000,00

0.000.000
0.000.000
0.000.000
0.000.000
0.000.000

131.000. 00
131.000. 00
131.000. 00
131.000. 00

0.01.00
0.01.00

10.000,00
5.000,00

0.01.00
0.01.00
0.01.00

5.000. 00
5.000. 00 

20.000,00
0.01.00
0.01.00

5.000,00
40.000,00

1.553.000. 00
1.122.000. 00

381.000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38 

Orçamento Programa - Exercido de 2018
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 02 
Página 2

Lei:, Data:

S u b C a te g o r ia C a te g o r ia

C ó d ig o E s p e c if ic a ç ã o F.R. D e s d o b ra m e n to F o n te E c o n ô m ic a

1121.01.1.1.08 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO 0.01.00 5.000,00
1121.01.1.1.09 TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL
0.01.00 5.000,00

1121.01.1.1.10 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE APARELHOS DE 
TRANSPORTE

0 .01.00 5.000,00
1121.01.1.1.11 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 0 .01.00 5.000,00
1121.01.1.1.12 TAXA DE APREENSÃO. DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE 

ANIMAIS
0 .01.00 5.000,00

1121.01.1.1.13 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE 
POLÍCIA

0.01.00 16.000,00
1122.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAçáO DE SERVIçOS 0.000.000 250.000,00
1122.01.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS 0.000.000 250.000,00
1122.01.1.0.00 TAXAS PELA PRESTAçáO DE SERVIçOS 0.000.000 250.000,00
1122.01.1.1.00 TAXAS PELA PRESTAçáO DE SERVIçOS - PRINCIPAL 0.000.000 250.000,00
1122.01.1.1.01 TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 0.01.00 5.000,00
1122.01.1.1.02 TAXA DE CEMITÉRIOS 0.01.00 1 0 .000 ,00
1122.01.1.1.03 TAXA DE LIMPESA PÚBLICA 0.01.00 15.000,00
1122.01.1.1.04 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS 0.01.00 2 2 0 .000 ,00
1130.00.0.0.00 .. CONTRIBUIçáO DE MELHORIA 0 .000.000 50.000,00
1138.00.0 .0.00 CONTRIBUIçáO DE MELHORIA - ESPECIFICA E/M 0 .000.000 50.000,00
1138.02.0 .0.00 CONTRIBUIçáO DE MELHORIA PARA EXPANSâO DA 0 .000.000 40.000,00
1138.02.1.0.00

REDE DE ILUMINAçâO
CONTRIBUIçáO DE MELHORIA PARA EXPANSâO DA 
REDE DE ILUMINAçâO

0.000.000 40.000,00
1138.02.1.1.00 CONTRIBUIçáO DE MELHORIA PARA EXPANSâO DA 

REDE DE ILUMINAçâO
0.01.00 40.000,00

1138.99.0.0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0 .000.000 10 .000 ,00
1138.99.1.0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 10 .000 ,00
1138.99.1.1.00 OUTRAS CONTRIBUIçOES DE MELHORIA - PRINCIPAL 0.01.00 1 0 .0 00 ,00
1200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES 0 .000.000 2.308.000,00
1210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 2.308.000,00
1210.04.0 .0.00 CONTRIBUIçáO PARA O REGIME PRÓPRIO DE 

PREVID6NCIA SOCIAL ■ R
0.000.000 1.608.000,00

1210.04.2.0.00 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
RPPS

0.000.000 1.604.000,00
1210.04.2.1.00 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 

RPPS - PRINCIPAL
0.000.000 1.570.000,00

1210.04.2.1.01 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
RPPS- PREFEITURA

0.01.00 900.000,00
1210.04.2.1.02 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 

RPPS - FMS
0.01.00 620.000,00

1210.04.2.1.03 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O 
RPPS - OUTRAS

0.01.00 50.000,00
1210.04.2.2.00 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO C M L PARA O 

RPPS - MULTAS E
0.01.00 2 0 .000 ,00

1210.04.2.3.00 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO C M L PARA O 
RPPS - DMDA AT

0.01.00 1 0 .000 ,00

1210.04.2.4.00 CONTRIBUIçáO DO SERVIDOR ATIVO C M L PARA O 
RPPS-D M D A AT

0 .01.00 4.000,00
1210.04.3.0.00 CONTRIBUIçáO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA 

O RPPS
0.000.000 2 .000 ,00

1210.04.3.1.00 CONTRIBUIçáO DO SERVIDORES INATIVOS CM S PARA 
ORPPS-PRIN

0.01.00 2 .000 ,00

1210.04.4 .0.00 CONTRIBUIçáO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS 0 .000.000 2 .000 ,00
1210.04.4 .1.00 CONTRIBUIçáO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS 

- PRINCIPAL
0 .01.00 2 .000 ,00

1218.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS. 
DF. MUNICÍPIOS

0 .000.000 700.000,00
1218.01.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÔNCIA SOCIAL-
0 .000.000 700.000,00

1218.01.1.0.00 CONTRIBUIçáO PREVIDENCIáRIA PARA AMORTIZAçâO 
DO DéFICIT ATUA

0.000.000 700.000,00
1218.01.1.1.00 CONTRIBUIçáO PREVIDENCIáRIA PARA AMORTIZAçâO 

DO DéFICIT ATUA
0.01.00 700.000,00

1300.00.0.0.00 ■ RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 243.000,00
1310.00.0 .0.00 EXPLORAçáO DO PATRIMÔNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO 0.000.000 30.000,00
1310.01.0.0.00 ALUGUéIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDôMIOS, 

TARIFAS DE OCUPAç
0.000.000 15.000,00

1310.01.1.0.00 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS 0 .000.000 15.000,00
1310.01.1.1.00 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0.000.000 15.000,00
1310.01.1.1.01 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - IMÓVEIS URBANOS 0 .01.00 5.000,00 /
1310.01.1.1.02 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - IMÓVEIS RURAIS 0.01.00 5.000,00 \ l \  /
1310.01.1.1.03 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - ARRENDAMENTO DE 

IMÓVEIS
0 .01.00 5.000,00

1310.02.0.0.00 CONCESSâO, PERMISSâO. AUTORIZAçáO OU CESSâO 
DO DIREITO DE US

0.000.000 15.000,00
1310.02.1.0.00 CONCESSâO. PERMISSâO, AUTORIZAçáO OU CESSâO 0 .000.000 15.000,00
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S u b C a te g o r ia C a te g o r ia

C ó d ig o E s p e c if ic a ç ã o F .R . D e s d o b ra m e n to F o n te E c o n ô m ic a

DO DIREITO DE US
1310.02.1.1.00 CONCESSâO, PERMISSâO, AUTORIZAçáO OU CESSâO 

DO DIREITO DE US
0 .01.00 15.000,00

132Õ.00.0 .0.00 VALORES MOBILIáRIOS 0.000.000 .....,188.000,00
1321.00.0.0.00 JUROS E CORREÇÕES MONETáRIAS 0.000.000 183.000,00
1321.00.1.0.00 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS 0.000.000 168.000,00
1321.00.1.1.00 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 0.000.000 168.000,00
1321.00.1.1.01 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 0.01.00 40.000,00
1321.00.1.1.02 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FMS 

RECURSOS VINCULADOS
0 .01.00 60.000,00

1321.00.1.1.04 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - 
EDUCAÇÃO

0 .01.00 30.000,00
1321.00.1.1.05 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS FMAS 

RECURSOS VINCULADOS
0 .01.00 2 0 .000 ,00

1321.00.1.1.06 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS FMAS 
RECURSOS PRÓPRIOS

0.01.00 3.000,00
1321.00.1.1.07 REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - 

RECURSOS PRÓPRIOS
0.01.00 1 0 .0 00 ,00

1321.00.1.1.08 OUTROS REMUNERAçáO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS 0 .01.00 5.000,00
1321.00.4.0.00 REMUNERAçáO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 

DE PREVIDôNCIA SO
0.000.000 15.000,00

1321.00.4 .1.00 REMUNERAçáO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÔNCIA SO

0.01.00 15.000,00
1329.00.0 .0.00 OUTROS VALORES MOBILIáRIOS 0.000.000 5.000,00
1329.00.1.0.00 OUTROS VALORES MOBILIáRIOS 0.000.000 5.000,00
1329.00.1.1.00 OUTROS VALORES MOBILIáRIOS - PRINCIPAL 0.01.00 5.000,00
1330.00.0 .0.00 DELEGAçáO DE SERVIçOS PúBLICÓS MEDÍANTE ‘ ' 0.000.000 2 0 .000 ,00

..... .
- '■'x . aCONCeSmPEHMISSiO .

1331.00.0.0.00 DELEGAçáO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE 
TRANSPORTE

0.000.000 1 0 .000,00

1331.01.0 .0.00 DELEGAçáO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE 
TRANSPORTE RODOVI

0.000.000 10 .000 ,00

1331.01.1.0.00 DELEGAçáO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE 
TRANSPORTE RODOVI

0.000.000 10 .000 ,00

1331.01.1.1.00 DELEGAçáO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE 
TRANSPORTE RODOVI

0.01.00 1 0 .000 ,00

1339.00.0.0.00 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS 0 .000.000 1 0 .000 ,00
1339.99.0.0.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS 0 .000.000 1 0 .000 ,00
1339.99.1.0.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS 0 .000.000 10 .000 ,00
1339.99.1.1.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS - 

PRINCIPAL
0 .01.00 10 .000 ,00

1360.00.0.0.00 CESSâO DE DIREITOS 0 .000.000 ..........5.000,00
1360.01.0.0.00 CESSâO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçáO DE 

PAGAMENTOS
0 .000.000 5.000,00

1360.01.1.0.00 CESSâO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçáO DE 
PAGAMENTOS

0 .000.000 5.000,00
1360.01.1.1.00 CESSâO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçáO DE 

PAGAMENTOS - PRINC
0 .01.00 5.000,00

1600.00.0 .0.00 RECEITA DE SERVIçOS 0 .000.000 305.000,00
1610.00.0 .0.00 SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 35.000,00
1610.01.0.0.00 SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 35.000,00
1610.01.1.0.00 SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 35.000,00
1610.01.1.1.00 SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 

PRINCIPAL
0.000.000 35.000,00

1610.01.1.1.01 SERVIçOS ADMINISTRATIVOS - VENDA DE EDITAIS 0.01.00 5.000,00
1610.01.1.1.02 OUTROS SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS 

GERAIS
0.01.00 30.000,00

1620.00.0.0.00 SERVIçOS È ATIVIDADES REFERENTES á NAVEGAçâO É o.ooò.ooo 2 0 .000 ,00.......... . ADT1MN8PORIE
1620.02.0 .0.00 SERVIçOS DE TRANSPORTE 0.000.000 2 0 .000 ,00
1620.02.1.0.00 SERVIçOS DE TRANSPORTE 0.000.000 2 0 .000 ,00
1620.02.1.1.00 SERVIçOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL 0.01.00 2 0 .000 ,00
1630.00.0 .0.00 SERVIçOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAÚDE ò.ooo.ooo ...... 250.000,00
1630.01.0.0.00 SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE 0 .000.000 250.000,00
1630.01.1.0.00 SERVIçOS DE ATENDIMENTO á SAÚDE 0.000.000 250.000,00
1630.01.1.1.00 SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE - PRINCIPAL 0 .000.000 250.000,00
1630.01.1.1.01 SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE - SERVIÇOS 

HOSPITALARES
0.01.00 100 .000 ,00

1630.01.1.1.02 SERVIçOS DE ATENDIMENTO RADIOLOGICOS E 
LABORATORIAIS

0 .01.00 50.000,00
1630.01.1.1.03 SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE - AMBULATORIAIS 0 .01.00 50.000,00
1630.01.1.1.04 OUTROS SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE 0.01.00 50.000,00
1700.0Ò.0 .Ó.00 TRANSFERéNCIAS CORRENTES o.boò.ooo 34.058.000,00
1710.00.0.0.00 TRANSFERôNCIAS DA UNIáO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 19.572.000,00
1718.00.0.0.00 TRANSFERéNCIAS DA UNIâO - ESPECÍFICA E/M 0.000.000 19.572.000,00
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Lei;, Data:

Código Especificação

1718.01.0. 0.00
1718.01.2.0 . 00

1718.01.2 .1.00

1718.01.3.0. 00

1718.01.3.1.00

1718.01.4 .0. 00

1718.01.4 .1.00

1718.01.5.0. 00

1718.01.5.1.00

1718.02.0. 0.00

1718.02.6.0. 00

1718.02.6.1.00

1718.03.0. 0.00

1718.03.1.0. 00

1718.03.1.1.00

1718.03.1.1.01
1718.03.1.1.02
1718.03.1.1.03

1718.03.1.1.04
1718.03.1.1.05
1718.03.1.1.06

1718.03.1.1.07
1718.03.1.1.08
1718.03.1.1.09
1718.03.1.1.10
1718.03.1.1.11

1718.03.1.1.14
1718.03.1.1.15

1718.03.1.1.16
1718.03.1.1.17
1718.03.1.1.18
1718.03.1.1.19
1718.03.1.1.20
1718.03.1.1.21
1718.03.1.1.22
1718.03.1.1.23
1718.03.1.1.24
1718.03.1.1.25
1718.03.1.1.26
1718.03.1.1.27

1718.03.1.1.28
1718.04.0. 0.00

1718.04.1.0. 00

1718.04.1.1.00

1718.04.1.1.01

1718.04.1.1.02
1718.04.1.1.03

1718.04.1.1.04

1718.04.1.1.05

1718.04.1.1.06

1718.05.0. 0.00

PARTICIPAçáO NA RECEITA DA UNIâO

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçáO DOS 
m u n ic íp io s -COTA ME
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçáO DOS 
m u n ic íp io s  -  COTA ME
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçáO DO 
m u n ic íp io s - 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçáO DO 
m u n ic íp io s  -  1% COTA
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçáO DOS 
MUNICÍPIOS-1%  COTA
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçáO DOS 
MUNICÍPIOS-1%  COTA
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçáO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAçáO DE R
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO-  
FEP
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO-  
FEP - PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS-
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE -  SUS -
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SA Ú D E-SÚ S - 
PAB FIXO

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 
PACS
PROGRAMA SAÚDE BUCAL

COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS
INCENTIVO ATENÇÃO INTEGRADA A SAÚDE DO
ADOLESCENTE
PROGRAMA DO NASF

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
PROGRAMA DO PMAQ

TRANSFERÊNCIA FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS POR TRANSF 
FUNDO A FUNDO
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTÓLOGICAS - CEO
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA- 
SAMU
COMBATE AO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO

CAMPANHA DE TERAPIA E PSICOTERAPIA - CAPS
CAMPANHA FISIOTERAPIA
ASSISTÊNCIA PRÊ - NATAL
PARTO HUMANIZADO

REDE CEGONHA - RCE/RCEG
BRASIL SEM MISÉRIA - BSOR-SM
VACINAÇÃO DO IDOSO
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARTE ANVISA
PISO VIG. EM SAUDE - PVS

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS POR
TRANSFERNCIA FUNDO A FUNDO
TETO FINANCEIRO - MAC
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA
TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS PROG. PRIMEIRA 
INFANCIA SUAS
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - SCFV
TRANSFERêNCIAS DE REC. FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTêNCIA-CREAS
TRANSFERêNCIAS FNAS- ÍNDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA SUAS 
TRANSFERêNCIAS DO FNAS- IGDBF - PROGRAMA 
BOLSA f a m íl ia
OUTTRAS TRANSFERêNCIAS REC. DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO

F.R. Desdobramento

0.000.000 15.050.000,00
0.000.000 13.000.000,00

0.01.00 13.000.000,00
0.000.000 1.000.000,00

0.01.00 1.000.000,00
0.000,000 1.000.000,00

0.01.00 1.000.000,00
0.000.000 50.000,00

0.01.00 50.000,00
0.000.000 100.000,00
0.000.000 100.000,00

0.01.00 100.000,00
0.000.000 2.660.000,00
0.000.000 2.660.000,00
0.000.000 2.660.000,00

0.01.00 420.000,00
0.01.00 450.000,00
0,01.00 400.000,00
0.01.00 160.000,00
0.01.00 40.000,00
0.01,00 40.000,00
0.01.00 230.000,00
0,01.00 30.000,00
0.01,00 240.000,00
0.01.00 50.000,00
0.01.00 50.000,00
0.01.00 50.000,00
0.01.00 30.000,00
0.01.00 20.000,00
0.01,00 20.000,00
0.01.00 20.000,00
0.01.00 25.000,00
0.01.00 20.000,00
0.01.00 35.000,00
0.01.00 30.000,00
0.01.00 20.000,00
0.01.00 40.000,00
0.01,00 40.000,00
0.01.00 80.000,00
0.01.00 20.000,00
0.01.00 100.000,00

1.000.000 582.000,00
>.000.000 582.000,00
.000.000 582.000,00
0.01.00 100.000,00
0.01.00 200.000,00
0.01.00 90.000,00
0.01.00 30.000,00
0.01.00 90.000,00
0.01.00 72.000,00

SubCategoria 
Fonte

Categoria
Econômica
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Lei:, Data:

Desdobramento
SubCategoria Categoria

Código Especificação F.R. Fonte Econômica

1718.05.1.0. 00 TRANSFERêNCIAS DO SALáRiaEDUCAçâO
1718.05.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçâO - PRINCIPAL
1718.05.2.0. 00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO

PROGRAMA DINHEI
1718.05.2.1.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 

PROGRAMA DINHEI
1718.05.3.0. 00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO

PROGRAMA NAClON
1718.05.3.1.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 

PROGRAMA NAClON
1718.05.3.1.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE 

PRÉ-ESCOLAR
1718.05.3.1.02 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE CRECHE
1718.05.3.1.03 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE EJA

1718.05.3.1.04 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE ENSINO 
FUNDAMENTAL

1718.05.3.1.05 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 
REFERENTES AO PNAE

1718.05.4.0. 00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NAClON

1718.05.4.1.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NAClON

1718.05.4.1.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PNATE INFANTIL

1718.05.4.1.02 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES 
PNATE FUNDAMENTAL

1718.05.4.1.03 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PNATE MÉDIO

1718.05.9.0. 00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.05.9.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.06.0. 0.00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  
DESONERAçáO -  LC. N" 87/

1718.06.1.0. 00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  
DESONERAçáO -  LC. N ' 87/

1718.06.1.1.00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  
DESONERAçáO -  LC. N" 87/

1718.10.0. 0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO E DE SUAS 
ENTIDADES

1718.10.1.0. 00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE

1718.10.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE

1718.10.2.0. 00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.2.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.3.0. 00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.3.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.4.0. 00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.4.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.5.0. 00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.5.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.9.0. 00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO
1718.10.9.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIáO 

PRINCIPAL
1718.99.0. 0 .00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIáO
1718.99.1.0. 00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIáO

1718.99.1.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIáO - PRINCIPAL
1720.00. 0.0.00 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

FEDERAL E DE SUAS E
1728.00. 0.0.00 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M
1728.01.0. 0.00 PARTICIPAçáO NA RECEITA DOS ESTADOS
1728.01.1.0. 00 COTA-PARTE DO ICMS
1728.01.1.1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1728.01.2.0. 00 COTA-PARTE DO IPVA
1728.01.2.1.00 COTArPARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1728.01.3.0. 00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1728.01.3.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1728.01.4.0. 00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçáO DE INTERVENçâO NO 

d o m ín io  ECON6MI
1728.01.4.1.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçáO DE INTERVENçâO NO

0.000.000 680.000,00
0.000.000 340.000,00

0.01.00 340.000,00
0.000.000 14.000,00

0.01.00 14.000,00
0.000.000 266.000,00
0.000.000 266.000,00

0.01.00 25.000,00
0.01.00 10.000,00
0.01.00 6.000,00
0.01.00 200.000,00
0.01.00 25.000,00

0.000.000 40.000,00
0.000.000 40.000,00

0.01.00 5.000,00
0.01.00 30.000,00
0.01.00 5.000,00

0.000.000 20.000,00
0.01.00 20.000,00

0.000.000 10.000,00
0.000.000 10.000,00

0.01.00 10.000,00
0.000.000 340.000,00
0.000.000 50.000,00

0.01.00 50.000,00
0.000.000 80.000,00

0.01.00 80.000,00
0.000.000 40.000,00

0.01.00 40.000,00
0.000.000 20.000,00

0.01.00 20.000,00
0.000.000 70.000,00

0.01.00 70.000,00
0.000.000 80.000,00

0.01.00 80.000,00
0.000.000 150.000,00
0.000.000 150.000,00

0.01.00 150.000,00
0.000.000

0.000.000 4.486.000,00
0.000.000 4.246.000,00
0.000.000 3.700.000,00

0.01.00 3.700.000,00
0.000.000 300.000,00

0.01.00 300.000,00
0.000.000 30.000,00

0.01.00 30.000,00
0.000.000 80.000,00

0.01.00 80.000,00
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Lei:, Data:

S u b C a te g o r ia C a te g o r ia

C ó d ig o E s p e c if ic a ç ã o F.R. D e s d o b ra m e n to F o n te E c o n ô m ic a

d o m ín io  eco n ô m i
1728.01.5 .0.00 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS 0 .000.000 136.000,00
1728.01.5.1.00 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - 

PRINCIPAL
0.01.00 136.000,00

1728.10.0 .0.00 TRANSFERêNCIA DE CONVôNIOS DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL

0 .000.000 240.000,00
1728.10.1.0.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS PARA 

O SISTEMA ÚNICO
0.000.000 50.000,00

1728.10.1.1.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVèNlO DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO

0.01.00 50.000,00
1728.10.2.0.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAMA
0 .000.000 80.000,00

1728.10.2.1.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAMA

0.01.00 80.000,00
1728.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS 

ESTADOS
0.000.000 110 .000 ,00

1728.10.9.1.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS 
ESTADOS - PRINCIPAL

0 .000.000 2 0 .000 ,00

1728.10.9 .1.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS 
ESTADOS - PRINCIPAL

0.01.00 90.000,00
1728.10.9.1.02 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIO DOS 

ESTADOS - FMAS
0 .01.00 2 0 .000 ,00

1740.00.0.0.00 TRANSFERéNCIAS DE INSTITUlçõES PRIVADAS 0.000.000 10 .000,00
1740.00.0 .0.00 TRANSFERéNCIAS DE INSTITUlçõES PRIVADAS 0.000.000 10 .000 ,00
1740.00.1.0.00 TRANSFERéNCIAS DE INSTITUlçõES PRIVADAS 0.000.000 10 .000 ,00
1740.00.1.1.00 TRANSFERéNCIAS DE INSTITUlçõES PRIVADAS - 

PRINCIPAL
0.01.00 1 0 .000 ,00

1750.00.0.0.00 TRANSFERéNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PÚBLICAS o.ooò.ooo 9.980.000,00
1758.0Ó.0.0.00 TRANSFERéNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PÚBLICAS 

-  ESPECÍFICA
0 .000.000 9.980.000,00

1758.01.0 .0.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçâO E DESENVOL

0 .000.000 9.680.000,00
1758.01.1.0.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

MANUTENçâO E DESENVOL
0 .000.000 7.980.000,00

1758.01.1.1.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçâO E DESENVOL

0 .000.000 7.980.000,00
1758.01.1.1.01 FUNDEB - Contribuição de FPE p/ Formação 0 .01.00 2 .2 0 0 .0 00 ,00
1758.01.1.1.02 Contribuição de Rec. do FUNDEB - Participação no FPM 0.01.00 1.600.000,00
1758.01.1.1.04 Contribuição do IPI P/ Formação do FUNDEB 0.01.00 50.000,00
1758.01.1.1.05 Contrib. Lei 87/96 p/ Formação - FUNDEB 0.01.00 50.000,00
1758.01.1.1.06 ConL de rec. do FUNDEB - Parcela do ICMS 0.01.00 3.500.000,00
1758.01.1.1.07 Cont de rec. do FUNDEB - Parcela IPVA 0.01.00 500.000,00
1758.01.1.1.08 Contribuição de Rec. do FUNDEB - Parcela ITR 0.01.00 2 0 .000 ,00
1758.01.1.1.09 Contribuição ITCMDparao FUNDEB 0.01.00 60.000,00
1758.01.2 .0.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DA 

COMPLEMENTAçâO DA UNIâO AO FUN
0.000.000 1.700.000,00

1758.01.2.1.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçâO DA UNIâO AO FUN

0.01.00 1.700.000,00
1758.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0.000.000 300.000,00
1758.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0.000.000 300.000,00
1758.99.1.1.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS - 

PRINCIPAL
0.01.00 300.000,00

Í760.OO.O.O.OO TRANSFERéNCIAS DO EXTERIOR 0 .000.000 10 .0 00 ,00
1760.00.0.0.00 TRANSFERéNCIAS DO EXTERIOR 0.000.000 1 0 .000 ,00
1760.00.1.0.00 TRANSFERéNCIAS DO EXTERIOR 0 .000.000 1 0 .000 ,00
1760.00.1.1.00 TRANSFERéNCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL 0 .01.00 1 0 .000 ,00
1900.00.0 .0.00 .......OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 432.000,00
1920.00.0 .0.00 INDENIZAÇÕES. RESTlTUlçÕES Ê RESSARCIMENTOS 0.000.000 162.000,00
1921.00.0.0.00 INDENIZAÇÕES 0 .000.000 76.000,00
1921.99.0.0.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 0 .000.000 76.000,00
1921.99.1.0.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 0.000.000 76.000,00
1921.99.1.1.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 0.000.000 76.000,00
1921.99.1.1.01 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PREFEITURA 0.01.00 2 0 .000 ,00
1921.99.1.1.02 OUTRAS INDENIZAÇÕES - FMS 0 .01.00 50.000,00
1921.99.1.1.03 OUTRAS INDENIZAÇÕES - RPPS 0 .01.00 1.000 ,00
1921.99.1.1.04 OUTRAS INDENIZAÇÕES - FMAS 0.01.00 5.000,00
1922.00.0.0.00 RESTlTUlçÕES 0.000.000 8 6 .000 ,00
1922.99.0.0.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 8 6 .000 ,00
1922.99.1.0.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 8 6 .000 ,00
1922.99.1.1.00 OUTRAS RESTlTUlçÕES - PRINCIPAL 0.000.000 8 6 .000 ,00
1922.99.1.1.01 OUTRAS RESTlTUlçÕES - PREFEITURA 0.01.00 50.000,00
1922.99.1.1.02 OUTRAS RESTlTUlçÕES - FMS 0.01.00 30.000,00
1922.99.1.1.03 OUTRAS RESTlTUlçÕES - RPPS 0.01.00 1 .000 ,00
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SubCategorla Categoria
Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica

1922.99.1.1.04 OUTRAS RESTITUIÇÕES FMAS 0.01.00 5.000,00
1990.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 270.000,00
1990.03.0.0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 

GERAL E OS REGIMES P
0.000.000 240.000,00

1990.03.1.0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 
GERAL E OS REGIMES P

0.000.000 240.000,00
1990.03.1.1.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 

GERAL E OS REGIMES P
0.01.00 240.000,00

1990.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 30.000,00
1990.99.1.0.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS 0.000.000 30.000,00
1990.99.1.1.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL 0.01.00 10.000,00
1990.99.1.2.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - MULTAS E JUROS 0.01.00 20.000,00
2000.00.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 1.824.000,00
2100.00.0.0.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO 0.000.000 5.000,00
2110.00.0.0.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 5.000,00
2119.00.0.0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 5.000,00
2119.00.1.0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 5.000,00
2119.00.1.1.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 

-PRINCIPAL
0.01.00 5.000,00

2200.00.0.0.00 ALIENAçâO DE BENS 0.000.000 9.000,00
2210.00.0.0.00 . ALÍENAçáO DE BENS MÓVEIS 0.000.000 5.000,00
2213.00.0.0.00 ALIENAçáO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.000,00
2213.00.1.0.00 ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.000,00
2213.00.1.1.00 ALIENAçáO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES ■ 

PRINCIPAL
0.01.00 5.000,00

222O.OO.O.0.OO ALIENAçâO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 4.000,00
2220.00.0.0.00 ALIENAçâO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 4.000,00
2220.00.1.0.00 ALIENAçáO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 4.000,00
2220.00.1.1.00 ALIENAçâO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 0.01.00 4.000,00
2400.00.0.0.00 TRANSFERôNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 1.810.000,00
2410.00.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DA UNIáO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 780.000,00
2418.00.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DA UNIáO 0.000.000 780.000,00
2418.03.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE-SUS
0.000.000 80.000,00

2418.03.1.0.00 TRANSFERôNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE-SUS

0.000.000 80.000,00
2418.03.1.1.00 TRANSFERôNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE-SUS-
0.01.00 80.000,00

2418.05.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE EDUCAçá

0.000.000 100.000,00
2418.05.1.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 

PROGRAMAS DE EDUCAçá
0.000.000 100.000,00

2418.05.1.1.00 TRANSFERôNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE EDUCAçá

0.01.00 100.000,00
2418.10.0.0.00 TRANSFERôNCIA DE CONVÔNIOS DA UNIáO E DE SUAS 

ENTIDADES
0.000.000 360.000,00

2418.10.1.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVôNIO DA UNIáO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE

0.000.000 30.000,00
2418.10.1.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIO DA UNIáO PARA O 

SISTEMA ÚNICO DE
0.01.00 30.000,00

2418.10.2.0.00 TRANSFERôNCIAS DE CONVôNIO DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS D

0.000.000 100.000,00
2418.10.2.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIO DA UNIáO 

DESTINADAS A PROGRAMAS D
0.01.00 100.000,00

2418.10.5.0.00 TRANSFERôNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

0.000.000 50.000,00
2418.10.5.1.00 TRANSFERôNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 

DESTINADAS A PROGRAMAS
0.01.00 50.000,00

2418.10.6.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

0.000.000 50.000,00
2418.10.6.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 

DESTINADAS A PROGRAMAS
0.01.00 50.000,00

2418.10.7.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 
DESTINADAS A PROGRAMAS

0.000.000 80.000,00
2418.10.7.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 

DESTINADAS A PROGRAMAS
0.01.00 80.000,00

2418.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERôNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO 0.000.000 50.000,00
2418.10.9.1.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DA UNIáO- 

PRINCIPAL
0.01.00 50.000,00

2418.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DA UNIáO 0.000.000 240.000,00
2418.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DA UNIáO 0.000.000 240.000,00
2418.99.1.1.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DA UNIáO - PRINCIPAL 0.01.00 240.000,00
2420.00.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 1.030.000,00, -■:.FeoiR«.eDE.su>«E , , . ................... .
2428.00.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DOS ESTADOS. DISTRITO FEDERAL. 

E DE SUAS ENTI
0.000.000 1.030.000,00
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2428.03.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE-SUS

0.000.000 50.000,00
2428.03.1.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE -  SUS
0.000.000 50.000,00

2428.03.1.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE-SUS-

0.01.00 50.000,00
2428.05.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 

PROGRAMAS DE EDUCAçâ
0.000.000 50.000,00

2428.05.1.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE EDUCAçâ

0.000.000 50.000,00
2428.05.1.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 

PROGRAMAS DE EDUCAçâ
0.01.00 50.000,00

2428.10.0.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVôNIOS DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERA

0.000.000 850.000,00
2428.10.1.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS PARA 

O SISTEMA ÚNICO
0.000.000 50.000,00

2428.10.1.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO

0.01.00 50.000,00
2428.10.2.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVôNIOS DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAM
0.000.000 70.000,00

2428.10.2.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

0.01.00 70.000,00
2428.10.5.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAM
0.000.000 80.000,00

2428.10.5.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

0.01.00 80.000,00
2428.10.6.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAM
0.000.000 200.000,00

2428.10.6.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

0.01.00 200.000,00
2428.10.7.0.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIOS DOS ESTADOS 

DESTINADAS A PROGRAM
0.000.000 200.000,00

2428.10.7.1.00 TRANSFERÔNCIAS DE CONVôNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

0.01.00 200.000,00
2428.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVôNIO DOS 

ESTADOS
0.000.000 250.000,00

2428.10.9.1.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DE CONVÔNIO DOS 
ESTADOS - PRINCIPAL

0.01.00 250.000,00
2428.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 80.000,00
2428.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERÔNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 80.000,00
2428.99.1.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 0.01.00 80.000,00
9000.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DA RECEITA 0.000.000 -3.418.000,00
9500.00.0.0.00 : (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -3.418.000,00
9510.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -3.418.000,00
9510.00.0.0.00 . (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -3.418.000,00
9510.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01.00 -3.418.000,00
^  . Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 37.305.000,00

7000.00. 0.0.00

7200.00. 0.0.00

7210.00. 0.0.00

. RECEITAS CO RR EN TES (INTRA)

: C O N TR IBU lçaES (INTRA) 

CONTRIBUIÇÕES SO CIAIS (INTRA)

0.000.000 

; 0 .000.000 

0.000.000
1.695.000. 00
1.695.000. 00

1.695.000,00

7210.04.0.0.00 CO NTRfBUIçáO  PAFtA O REGIM E PRÓPRIO DE PRI 0.000.000 1.545.000,00
7210.04.1,0.00 CO NTRIBUIçâO  PATRO NAL DE SERVID O R ATIVO  ■ 0.000.000 1.535.000,00
7210.04.1.1.00 CO NTRIBUIçâO  PATRO NAL DE SERVID O R ATIVO 0.000.000 1.530.000,00
7210.04.1.1.01 CO NTRIBUIçâO  PATRO NAL DE SERV. ATIVO  PAR/ 0.01.00 900.000,00
7210.04.1.1.02 CO NTRIBUIçâO  PATRO NAL DE SERV. AT IVO  CIVIL 0.01.00 620.000,00
7210.04.1.1.03 CO NTRIBUIçâO  PATRO NAL DE SERV. ATIVO  PAR 0.01.00 1 0 .0 0 0 ,0 0
7210.04.1.2.00 CO NTRIBUIçâO  PATRO NAL DE SERVID O R AT IVO  ’ 0.01.00 5.000,00
7210.04.3.0.00 CO NTRIBUIçâO  DOS SERVID O R ES INATIVO S CIVI 0.000.000 5.000,00
7210.04.3.1.00 CO NTRIBUIçâO  DO SERVID O R ES INATIVO S CIVIS 0.01.00 5.000,00
7210.04.4.0.00 CO NTRIBUIçâO  DOS PENSIO NISTAS CIVIS PARA ( 0.000.000 5.000,00 /
7210.04,4.1.00 CO NTRIBUIçâO  DOS PENSIO NISTAS CIVIS PARA 1 0.01.00 5.000,00 T /
7218.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SO CIAIS ESPEC ÍFIC AS DE ESTAI 0.000.000 150.000,00
7218.01.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIM E PRÓPRIO DE P f 0 .000.000 150.000,00 1
7218.01.1.0.00 CO NTRIBUIçâO  PR EVID ENC IáRIA PARA A M O R T IZ 0.000.000 150.000,00
7218.01.1.1.00 CO NTRIBUIçâO  PREVID ENC IáRIA PARA A M O R TIZ 0.01.00 150.000,00
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Orçamento Programa - Exercício de 2018
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 02 
Página 9

Lei;, Data:

Desdobramento
SubCategoria Categoria

Código Especificação F.R. Fonte Econômica

' ■ Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 1.695.000,00

Total Geral das Receitas 39.000.000,00
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RUA MIGUEL TEIXEIRA. S/N CNPJ:10120962/0001-38

Orçamento Programa - Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2“)

Página 1 
Lei: , Data:

Codigo Discriminação
'■ir-

1000.00. 0.0.00 RECEITAS CORRENTES _  ̂

1100.00. 0.0.00 ■ IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  ̂ ' ‘
1110.00. 0.0.00 IMPOSTOS
1112.00. 0.0.00 ' IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO ^ 3 ,

1112.01.0. 0.00 _ IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
1112.01.1.0. 00 .. IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - MUNICÍPIOS C 
1112.01.1.1.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - MUNICÍPIOS C
1113.00. 0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1113.01.0. 0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF
1113.01.1.0. 00 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF
1113.01.1.1.00
1113.02.0. 0.00
1113.02.1.0. 00
1113.02.1.1.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF - PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ - LÍQUIDA DE 
IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ - LÍQUIDA DE
IMPOSTQ SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA - IRPJ - LÍQUIDA DE Art. 158, I - Constituição Federal

1113.03.0. 0.00
1113.03.1.0. 00

IMPOSTO SOBRE A RENDA-RETIDO NA FONTE : ; 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1113.03.1.1.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIP Art. 158,1 - Constituição Federal
1118.01.1.0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 'ií •
1118.01.1.1.00
1118.01.1.2.00
1118.01.1.3.00
1118.01.1.4.00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - M 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D

Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal

1118.01.4.0.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS’ DE BENS IMÓVEIS E DE m ^ m m m ...... ....... :..
1118.01.4.1.00
1118.01.4.2.00
1118.01.4.3.00
1118.01.4.4.00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE

Art. 156, II - Constituição Federal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal

1118.02.3.0.00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA
1118.02.3.1.01
1118.02.3.1.02
1118.02.3.2.00
1118.02.3.3.00
1118.02.3.4.00

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - SUPER SIMPLES 
IMPOSTQ SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS 
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA 
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA -

Código Tributário Municipal 
Art. 158, 1 - Constituição Federal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal

1120.00.0.0.00 TAXAS
1121.00.0.0.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
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Orçamento Programa - Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2“)

Página 2 
Lei: , Data:

Codigo Discriminação Legislacao

1121.01.0.0.00 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALiZAçâO
1121.01.1.0.00 TAXAS DE INSPEçâO, CONTROLE E FISCALIZAçãO , :
1121.01.1.1.01 TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.02 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCION. DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.03 TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.04 TAXAS DE APREENSÃO E DEPÓSITO Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.05 TAXAS DE FUNC. ESTABELECIMENTO COMERCIAL EM HORÁRIO ESPECIAL Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.06 TAXAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.07 TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.08 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.09 TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.10 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE APARELHOS DE TRANSPORTE Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.11 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO Código Tributário Municipal
1121.01.1.1.12 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS Código Tributário Municipál
1121.01.1.1.13 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍÇIO DO PODER DE POLÍCIA Código Tributário Municipal
1122.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS
1122.01.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS
1122.01.1.0.00 TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS
1122.01.1.1.01 TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS Código Tributário Municipal
1122.01.1.1.02 TAXA DE CEMITÉRIOS Código Tributário Municipal
1122.01.1.1.03 TAXA DE LIMPESA PÚBLICA Código Tributário Municipal
1122.01.1.1.04 OÚTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS Código Tributário Municipal
1130.00.0.0.00 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA
1138.00.0.0.00 CONTRIBÚlçãO DE MELHORIA - ESPECÍFICA EflVI
1138.02.0.0.00 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ILUMINAçãO
1138.02.1.0.00 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ILUMINAçãO
1138.02.1.1.00 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ILUMINAçãO Legislação Especifica
1138.99.0.0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1138.99.1.0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1138.99.1.1.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL Legislação Especifica
1200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES
1210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1210.04.0.0.00 CONTRIBUIçãO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA SOCIAL - R
1210.04.2.0.00 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS
1210.04.2.1.01 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS- PREFEITURA Legislação Especifica
1210.04.2.1.02 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - FMS Legislação Especifica
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Orçamento Programa - Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § r ,  Art.2°)

Página 3 
Le i:, Data:

Codigo

1210.04.2.1.03
1210.04.2.2.00
1210.04.2.3.00
1210.04.2.4.00

1210.04.3.1.00
1210.04.4.1.00
1218.01.1.1.00
1300.00. 0.0.00
1310.00. 0.0.00
1310.01.0. 0.00
1310.01.1.0. 00
1310.01.1.1.01
1310.01.1.1.02
1310.01.1.1.03
1310.02.0. 0.00
1310.02.1.0. 00
1310.02.1.1.00
1310.02.1.1.00
1320.00. 0.0.00
1321.00. 0.0.00
1321.00. 1.0.00
1321.00. 1.1.01
1321.00. 1.1.02
1321.00. 1.1.04
1321.00. 1.1.05
1321.00. 1.1.06
1321.00. 1.1.07
1321.00. 1.1.08
1321.00. 4.0.00
1321.00. 4.1.00
1329.00. 0.0.00
1329.00. 1.0.00
1329.00. 1.1.00
1330.00. 0.0.00
1331.00. 0.0.00

Discriminação Legislacao

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - OUTRAS 
CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - MULTAS E 
CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - DÍVIDA AT 
CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - DÍVIDA AT

1210.04.3.0.00 CONTRIBUIçãO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica

CONTRIBUIçãO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRIN 
CONTRIBUIçãO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL 
CONTRIBUIçãO PREVIDENCIáRIA PARA AMORTIZAçãO DO DéFICIT ATUA 
RECEITA PATRIMONIAL “  -- ------------------ ^

EXPLORAçãO DO PATRIMÔNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO
ALUGUéIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, TARIFAS DE OCUPAç
ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica

"ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - IMÓVEIS URBANOS 
ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - IMÓVEIS RURAIS 
ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - ARRENDAMENTO DE IMÓVEIS
CÓNCESSãO, PERMISSãO, AUTORIZAçãó OU CESSãó DO DIREITÓ DE US 
CONCESSãO, PERMISSãO, AUTORIZAçãO OU CESSãO DO DIREITO DE US

Codigo Tributário Municipal 
Codigo Tributário Municipal 
Codigo Tributário Municipal

CONCESSãO, PERMISSãO, AUTORIZAçãO OU CESSãO DO DIREITO DE US 
CONCESSãO, PERMISSãO, AUTORIZAçãO OU CESSãO DO DIREITO DE US 
VALORES MOBILIáRIOS “
JUROS E CORREÇÕES MONETáRIAS 
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS

Legislação Especifica 
Legislação Especifica

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FMS RECURSOS VINCULADOS 
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - EDUCAÇÃO 
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS FMAS RECURSOS VINCULADOS 
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS FMAS RECURSOS PRÓPRIOS 
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - RECURSOS PRÓPRIOS 
OUTROS REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS 
REMUNEFtAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA SO
REMUNEFtAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA SO 
OUTROS VALORES MOBILIáRIOS
OUTROS VALORES MOBILIáRIOS 
OUTROS VALORES MOBILIáRIOS - PRINCIPAL
DELEGAçãO DE SERVIçOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSãO, PERMISSãO 
DELEGAçãO PARA A PRESTAçãO DOS SERVIçOS DE TRANSPORTE

Art. 164 §3° da CF/88 e art. 
Art. 164 §3° da CF/88 e art. 
Art. 164 §3° da CF/88 e art. 
Art. 164 § 3 “ da CF/88 e art. 
Art. 164 §3° da CF/88 e art. 
Art. 164 §3° da CF/88 e art. 
Art. 164 §3° da CF/88 e art.

11 § 1° da Lei 4.320/64. 
11 § 1° da Lei 4.320/64. 
11 § 1° da Lei 4.320/64. 
11 § 1° da Lei 4.320/64. 
11 § 1° da Lei 4.320/64. 
11 § 1° da Lei 4.320/64. 
11 § 1° da Lei 4.320/64.

Art. 164 § 3° da CF/88 e art. 11 § 1° da Lei 4.320/64.

Alt. 164 § 3 “ da CF/88 e art. 11 § 1°da Lei 4.320/64.
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Orçamento Programa - Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Ar1.2°)

Codigo

1331.01.0. 0.00
1331.01.1.0. 00 
1331.01.1.1.00
1339.00. 0.0.00
1339.99.0. 0.00
1339.99.1.0. 00

1360.00. 0.0.00
1360.01.0. 0.00
1360.01.1.0. 00
1360.01.1.1.00
1600.00.0.0.00 

’ 1610.00.0.0.00 
1610.01.0.0.00 
1610.01.1.0.00
1610.01.1.1.01
1610.01.1.1.02
1620.00.0.0.00
1620.02.0.0.00
1620.02.1.0.00
1620.02.1.1.00
1630.00. 0.0.00
1630.01.0. 0.00
1630.01.1.0. 00
1630.01.1.1.01
1630.01.1.1.02
1630.01.1.1.03
1630.01.1.1.04
1700.00. 0.0.00
1710.00. 0.0.00
1718.00. 0.0.00
1718.01.0. 0.00
1718.01.2.0. 00 
1718.01.2.1.00

Página 4 
Le i:, Data:

Discriminação

DELEGAçáO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE TRANSPORTE RODOVI 
DELEGAçâO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE TRANSPORTE RODOVI 
DELEGAçãO PARA A PRESTAçâO DOS SERVIçOS DE TRANSPORTE RODOVI

^  ! 7~ ^
Legislacao L-v

DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS 
OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS 
OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIçOS PÚBLICOS

1339.99.1.1.00 OUTRAS DELEGAçõES DE SERVIçOS PÚBLICOS - PRINCIPAL
CESSãO DE DIREITOS 

CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE PAGAMENTOS 
CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE PAGAMENTOS

RECEITA DE SERVIçOS 

SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
SERVIçOS ADMINISTRATIVOS - VENDA DE EDITAIS 
OUTROS SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
SERVIçOS E ATIVIDADES REFERENTES à NAVEGAçãO E AO TRANSPORTE 
SERVIçOS DE TRANSPORTE 
SERVIçOS DE TRANSPORTE 
SERVIçOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL
SERVIçOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAÚDE 
SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE 
SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE

SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE - SERVIÇOS HOSPITALARES 
SERVIçOS DE ATENDIMENTO RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS 
SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAÚDE - AMBULATORIAIS 
OUTROS SERVIçOS DE ATENDIMENTO á SAÚDE 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES
TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DA UNIâO - ESPECÍFICA E/M 
PARTICIPAçâO NA RECEITA DA UNIãO

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME

Legislação Especifica

Legislação Especifica
.. '■ .ífeA  'f. ' -i.WM-:.

CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE PAGAMENTOS - PRINC Legislação Especifica

'C :\ ' ' T' , " ' -í i =

J I P

Legislação Especifica 
Legislação Especifica

Legislação Especifica

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica

Art. 159, I, b, da Constituição Federal.
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TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2°)

Página 5 
Le i:, Data:

Codigo

1718.01.3.0. 00 
1718.01.3.1.00
1718.01.4.0. 00

1718.01.5.0.00
1718.01.5.1.00
1718.02.0. 0.00
1718.02.6.0. 00 
^18.02.6.1.00

I 1718.03.0.0.00 
I 1718.03.1.0.00

1718.03.1.1.01

1718.03.1.1.02

1718.03.1.1.03

1718.03.1.1.04

1718.03.1.1.05

Discriminação Legislacao

COTA-PARTE DO 
COTA-PARTE DO 
COTA-PARTE DO

FUNDO DE PARTICIPAçâO DO MUNICÍPIOS -  1% COTA 
FUNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICÍPIOS -  1% COTA 
FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA

Art. 159,1, b, da Constituição Federal.

1718.01.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

Art. 159,1, b, da Constituição Federal.

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL Art. 158, II, da Constituição Federal.
TRANSFERêNCIA DA COMPENSADO FINANCEIRA PELA EXPLORAçãO DE R 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP

___________ FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP - PRINCIPAL
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ONICO DE SAÚDE -  SUS -  
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

Lei Federal 7990/89.

PAB FIXO

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

PROGRAMA SAÚDE BUCAL

COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

1718.03.1.1.06 INCENTIVO ATENÇÃO INTEGRADA A SAÚDE DO ADOLESCENTE

1718.03.1.1.07 PROGRAMA DO NASF

1718.03.1.1.08 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

1718.03.1.1.09 PROGRAMA DO PMAQ

1718.03.1.1.10 TRANSFERÊNCIA FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

1718.03.1.1.11 OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS POR TRANSF. FUNDO AFUNDO

1718.03.1.1.14 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTÓLOGICAS - CEO

1718.03.1.1.15 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
1718.03.1.1.16 COMBATE AO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO

1718.03.1.1.17 CAMPANHA DE TERAPIA E PSICOTERAPIA - CAPS

1718.03.1.1.18 CAMPANHA FISIOTERAPIA

Constituição Federai Artigos 196 a 200. Lei n” 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n“ 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Portaria GM/MS n° 1927/2004.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.
Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e
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Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.19 ASSISTÊNCIA PRÉ - NATAL Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.20 PARTO HUMANIZADO Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n" 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.21 REDE CEGONHA - RCE/RCEG Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.22 BRASIL SEM MISÉRIA - BSOR-SM Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.23 VACINAÇÃO DO IDOSO Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.24 VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARTE ANVISA Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.25 PISO VIG. EM SAUDE - PVS Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.26 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.27 OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS POR TRANSFERNCIA FUNDO A FUNDO Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n“ 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.03.1 1.28 TETO FINANCEIRO - MAC Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 

Decreto 1232/94.
1718.04.0.0.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA
1718.04.1.0.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA
1718.04.1.1.01 TRANSFERêNCIAS DE REC. DO FNAS PROG. PRIMEIRA INFANCIA SUAS Lei Federal n“ 8742/93
1718.04.1.1.02 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - SCFV Lei Federal n° 8742/93
1718.04.1.1.03 TRANSFERêNCIAS DE REC. FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA - CREAS Lei Federal n° 8742/93
1718.04.1.1.04 TRANSFERêNCIAS FNAS- ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS Lei Federal n° 8742/93
1718.04.1.1.05 TRANSFERêNCIAS DO FNAS- IGDBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA Lei Federal n° 8742/93
1718.04.1.1.06 OUTTRAS TRANSFERêNCIAS REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA Lei Federal n° 8742/93
1718.05.0.0.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME
1718.05.1.0.00 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçáO
1718.05.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL Leis Federais n° 9.766/98 e n° 10.832/03.
1718.05.2.0.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI
1718.05.2.1.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI Legislação Especifica
1718.05.3.0.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAClON
1718.05.3.1.01 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE PRÉ-ESCOLAR Lei Federal 9533/97 e Medida Provisória 2178-36/01.
1718.05.3.1.02 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE CRECHE Lei Federal 9533/97 e Medida Provisória 2178-36/01.
1718.05.3.1.03 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE EJA Lei Federal 9533/97 e Medida Provisória 2178-36/01.
1718.05.3.1.04 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE ENSINO FUNDAMENTAL Lei Federal 9533/97 e Medida Provisória 2178-36/01.
1718.05.3.1.05 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE Lei Federal 9533/97 e Medida Provisória 2178-36/01.
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Codigo Discriminação Legislacao

1718.05.4.0.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAClON ....

1718.05.4.1.01
1718.05.4.1.02
1718.05.4.1.03

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE INFANTIL 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES PNATE FUNDAMENTAL 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE MÉDIO

Legislação Especifica
Leis Federais 10709/03 e 10880/04.
Legislação Especifica

1718.05.9.0.00 OU 1 Ka S I RANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV
1718.05.9.1.00 OU 1RAS 1 RANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV Legislação Especifica
1718.06.0.0.00 TRANSFEReNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  DESONERAçâO -  L.C. N° 87/
1718.06.1.0.00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  DESONERAçâO -  L.C. N° 87/
1718.06.1.1.00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  DESONERAçâO -  L.C N° 87/ Lei Complementar Federal n° 87/96

1 1718.10.0.0.00 1 RANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIâO E DE SUAS ENTIDADES
1 1718.10.1.0.00! TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

1718.10.1.1.00

1718.10.2.0.00

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS

Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.

1718.10.2.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS Art. 116, Lei Federal n° 8.666/93
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.3.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS Legislação Especifica
1718.10.4.0.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS
1718.10.4.1.00
1718.10.5.0.00

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS

Art. 116, Lei Federal n° 8.666/93

1718.10.5.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS Art. 116, Lei Federal n° 8.666/93
1718.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
1718.10.9.1.00
1718.99.0.0.00

OU 1 RAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO - PRINCIPAL Art. 116, Lei Federal n° 8,666/93
OUTRAS TRANShfcKèNCIAS DA UNIâO

1718.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO
1718.99.1.1.00
1720.00.0.0.00

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E

Legislação Especifica

1728.00.0.0.00 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M
1728.01.0.0.00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS
1728.01.1.0.00 COTA-PARTE DO ICMS
1728.01.1.1.00
1728.01.2.0.00

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO IPVA

Art. 158, IV - Constituição Federal

1728.01.2.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL Art. 158, III - Constituição Federal
1728.01.3.0.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS ..........
1728.01.3.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL Lei Complementar Federal n° 61/89, Lei Federal 8.016/90 e CF
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Codigo ■ Discriminação Legislacao

; 1728.01.4.0.00 
1728.01.4.1.00

i COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMÍNIO ECONôMI 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMÍNIO ECONõMI

1728.01.5.0.00 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS
Legislação Especifica

1728.01.5.1.00 
I 1728.10 0.0.00 
, 1728.10.1.0.00

1728.10.2.0.00
1728.10.2.1.00

1728.10.9.1.00
1728.10.9.1.02
1740.00. 0.0.00
1740.00. 1.0.00
1740.00. 1.1.00
1750.00. 0.0.00
1758.00. 0.0.00
1758.01.0. 0.00
1758.01.1.0. 00
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01
1758.01

. 1. 1.01

.1.1.02

.1.1.04

.1.1.05

.1.1.06

.1.1.07

.1.1.08

.1.1.09

.2.0.00

.2.1.00

1758.99.1.1.00
1760.00. 0.0.00
1760.00. 1.0.00
1760.00. 1.1.00

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - PRINCIPAI ~ ~ ~  
TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DÍSTRITO FEDERAL 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÜNICO

Legislação Especifica

1728.10.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA

1728.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS

Constituição Federal Artigos 196 a 200. Lei n° 8.080/90 e 8142/90 e 
Decreto 1232/94.

Art. 116, Lei Federal n“ 8.666/93

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS - FMAS
TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES PRIVADAS

Legislação Especifica 
Legislação Especifica

TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES PRIVADAS - PRINCIPAL ~  
TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PÚBLICAS  ̂ j  
TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PÚBLICAS - ESPECÍFICA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL

Art. 116, Lei Federal n° 8.666/93

FUNDEB - Contribuição de FPE p/ Formação 
Contribuição de Rec. do FUNDEB - Participação no FPM 
Contribuição do IPI P/ Formação do FUNDEB 
Contrib. Lei 87/96 p/ Formação - FUNDEB 
Cont. de rec. do FUNDEB - Parcela do ICMS 
Cont. de rec. do FUNDEB - Parcela IPVA 
Contribuição de Rec. do FUNDEB - Parcela ITR 
Contribuição ITCMD para o FUNDEB
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçâO DA UNIãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçâO DA UNIãO AO FUN

Leis Federais n‘ 
Leis Federais n‘ 
Leis Federais n“ 
Leis Federais n” 
Leis Federais n° 
Leis Federais n° 
Leis Federais n° 
Leis Federais n°

9.424/96 e 
9.424/96 e 
9.424/96 e 
9.424/96 e 
9.424/96 e 
9.424/96 e 
9.424/96 e 
9.424/96 e

n° 11.494/07. 
n° 11.494/07. 
n° 11.494/07. 
n» 11.494/07. 
n° 11.494/07. 
n® 11.494/07. 
n° 11.494/07. 
n° 11.494/07.

I 1758.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
1758.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

Leis Federais n° 9.424/96 e n° 11.494/07.

OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS - PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS DO EXTERIOR 
TRANSFERêNCIAS DO EXTERIOR 
TRANSFERêNCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL

Leis Federais n° 9.424/96 e n° 11.494/07.

Art. 116, Lei Federal n° 8.666/93
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1900.00. 0.0.00
1920.00. 0.0.00
1921.00. 0.0.00
1921.99.0. 0.00
1921.99.1.0. 00
1921.99.1.1.01
1921.99.1.1.02
1921.99.1.1.03
1921.99.1.1.04

OUTRAS RECEITAS CORRENTES : -  
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 
INDENIZAÇÕES

OUTRAS INDENIZAÇÕES ■ . ■
OUTRAS INDENIZAÇÕES
OUTRAS INDENIZAÇÕES - PREFEITURA
OUTRAS INDENIZAÇÕES - FMS
OUTRAS INDENIZAÇÕES - RPPS
OUTRAS INDENIZAÇÕES - FMAS

Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal

1922.00. 0.0.00
1922.99.0. 0.00
1922.99.1.0. 00

RESTITUIÇÕES 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 
OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922.99.1.1.01
1922.99.1.1.02
1922.99.1.1.03
1922.99.1.1.04

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PREFEITURA 
OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMS 
OUTRAS RESTITUIÇÕES - RPPS 
OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMAS

Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal

1990.00. 0.0.00
1990.03.0. 0.00
1990.03.1.0. 00

DEMAIS RECEITAS CORRENTES
COMPENSAÇÕES FINANCEIFJAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P 
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P

1990.03.1.1.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P Código Tributário Municipal
1990.99.0. 0.00
1990.99.1.0. 00

OUTRAS RECEITAS 
OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS

1990.99.1.1.00
1990.99.1.2.00 
2000.00.0.0.00 
2100.00.0.0.00 
2110.00.0.0.00
2119.00. 0.0.00
2119.00. 1.0.00
2119.00. 1.1.00

OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL
OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - MULTAS E JUROS
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAÇÕES DE CRéDITO
OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO
OUTFÍAS OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

Código Tributário Municipal 
Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal
2200.00.0.0.00
2210.00.0.0.00
2213.00. 0.0.00
2213.00. 1.0.00

ALIENAçâO DE BENS
ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS
ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

Código Tributário Municipal
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TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2'>)

Página 10 
Lei: , Data:

Codigo

2213^)0.1.1.00
l'2220.00r0.0'.ÒÕ 
; 2220.00.1.0.00 

2220.00.1.1.00
2400.00. 0.0.00
2410.00. 0.0.00
2418.00. 0.0.00
2418.03.0. 0.00
2418.03.1.0. 00
2418.03.1.1.00
2418.05.0. 0.00
2418.05.1.0. 00
2418.05.1.1.00

2418.10.1.1.00
2418.10.2.0. 00
2418.10.2.1.00
2418.10.5.0. 00
2418.10.5.1.00
2418.10.6.0. 00
2418.10.6.1.00
2418.10.7.0. 00
2418.10.7.1.00

2418.10.9.1.00
2418.99.0. 0.00
2418.99.1.0. 00
2418.99.1.1.00
2420.00. 0.0.00
2428.00. 0.0.00
2428.03.0. 0.00
2428.03.1.0. 00
2428.03.1.1.00
2428.05.0. 0.00

Discriminação Legislacao

ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 
ÀÜÉNAçâÒ DE BENS IMÓVEIS
ALIENAçãO DE BENS IMÓVEIS 
ALIENAçâO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 
TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DA UNIáO

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS - 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã

Código Tributário Municipal

2418.10.0. 0.00 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES
2418.10.1.0. 00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS D 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS D 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS

{ 2418.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãÕ^

Legislação Especifica e Constituição Federal

Legislação Especifica e Constituição Federal

Legislação Especifica e Constituição Federal 

Legislação Especifica e Constituição Federal 

Legislação Especifica e Constituição Federal 

Legislação Especifica e Constituição Federal 

Legislação Especifica e Constituição Federal

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO - PRINCIPAL
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTI
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã

Legislação Especifica e Constituição Federal

Legislação Especifica e Constituição Federal

Legislação Especifica e Constituição Federal
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TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2°)
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Página 11 
Le i:, Data;

Codigo Discriminação Legislacao

2428.05.1.0.00
2428.05.1.1.00

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã Legislação Especifica e Constituição Federal

j 2428.10.0.0.00 
I 2428.10.1.0.00

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO

2428.10.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMÀ ÚNICO Legislação Especifica e Constituição Federai
2428.10.2.0.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM
2428.10.2.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM Legisiação Especifica e Constituição Federai
2428.10.5.0.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM
2428.10.5.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM Legisiação Especifica e Constituição Federal
2428.10.6.0.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM
2428.10.6.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM Legislação Especifica e Constituição Federal
2428.10.7.0.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM
2428.10.7.1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM Legislação Especifica e Constituição Federal
2428.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
2428.10.9.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL Legislação Especifica e Constituição Federai
2428.99.0. 0.00
2428.99.1.0. 00

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

2428.99.1.1.00
7000.00. 0.0.00
7200.00. 0.0.00
7210.00. 0.0.00
7210.04.0. 0.00
7210.04.1.0. 00
7210.04.1.1.01
7210.04.1.1.02
7210.04.1.1.03 
7210.04.1.2.00

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 
RECEITAS CORRENTES (INTRA)
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA)
CONTRIBUIçãO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA SOCIAL - R 
CONTRIBUIçâO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS (1 
CONTRIBUIçãO PATRONAL DE SERV. ATIVO PARA O RPPS-PREFEITURA 
CONTRIBUIçãO PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL PARA O RPPS-FMS 
CONTRIBUIçãO PATRONAL DE SERV. ATIVO PARA O RPPS - OUTRAS 
CONTRIBUIçãO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS -

Legisiação Especifica e Constituição Federai

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legisiação Especifica 
Legisiação Especifica

7210.04.3.0.00 CONTRIBUIçãO DOS SERVIDORES INATIVOS C M S PARA O RPPS (INTR
7210.04.3.1.00
7210.04.4.1.00
7218.01.1.1.00

CONTRIBUIçãO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRIN 
CONTRIBUIçãO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL 
CONTRIBUIçãO PREVIDENCIáRIA PARA AMORTIZAçãO DO DéFICIT ATUA

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica

9000.00. 0.0.00
9500.00. 0.0.00

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0.00 (R)DEDUÇÕES DO FUNDEB Dedução das Receitas para Formação do FUNDEB
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Código

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página 1 
LeIData

Especificação Elemento Modaiidade Grupo Categoria

Econômica
30.00. CO
31.00. 00
31.71.00 
31.71.70
31.90.03
31.90.01
31.90.03
31.90.01 
31.90.05 
31.90.11 
31.90.15 
31.90.13
31.90.91 
31.90.9! 
Jp»1.0) 
^ ^ 1 . 1  5 
3X00.00 
33. 50.00 
33. 50.41 
33.50.4;! 
33. 71.0(1 
33.71.7(1 
33. 90.0(1 
33. 90.0Í; 
33. 90.1- 
33.90.1f 
33. 90.3C 
33. 90.31 
33. 90.3: 
33. 90.3: 
33. 90.3£ 
33. 90.3e 
33.90.3E 
33. 90.47 
33. 90.48
33.90.92 
33. 90.93 
33. 91.00 
33.91.97 
40. 00.00 
4^0.00 
^ , 1 0 0  
1^1 .70  
44. 90.00 
44. 90.51 
44. 90.52 
44. 90.61 
46. 00.00 
46. 90.00 
46. 90.71 
46. 91.00 
46.91.71 
90.00.00 
99. 00.00 
99. 99.00 
99. 99.99

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMÚNERADA E REFORMAS 
PENSÕES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OÚTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS
TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
A DEFINIR 
A CLASSIFICAR

34.866.500,00

95.000. 00

2.780.000. 00
440.000. 00 

4.347.200,00
738.000. 00

9.925.000. 00
964.000. 00
45.000. 00 
32.200,00

124.200,00

1.616.000. 00

145.000. 00
14.000. 00

638.000. 00

27.000. 00
498.600.00 

5.000,00
5.027.600.00

30.000. 00
366.000. 00
63.000. 00

389.600.00
2.016.400.00
3.301.600.00

220.000. 00
250.000. 00
122.000.  00
296.100.00

21.106.600,00
95.000,00

19.395.600,00

1.616.000,00

159.000. 00

638.000. 00 

12.612.900,00

13.759.900,00

350.000,00
350.000,00

14.000,00
2.635.000,00

14.000,00
2.621.000,00

.318.000,00

.198.000,00
105.000,00

266.500,00
676.500.00

266.500,00
410.000,00

410.000,00

822.000,00
822.000,00

822.000,00

3.311.500,00

822.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
SO

N
 M

A
D

E
IR

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f2f8dba1-5711-486d-aaee-4261247f11a6
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NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página 2 
LeiData

Código Especificação j Elemento Modalidade , Gmpo .^Categoria 

' Econômica

T O T A L v r  : 39.000.000,00 :
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Códígc

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa

PODE ? 01 PODER LEGISLATIVO
ORGAD 01 CÂMARA MUNICIPAL

Especificação

3.0. OC.OO DESPESAS CORRENTES

3.1. OC.OO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1. 9C. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 9C. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.9C. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31- 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(  / 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

3.1.91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3. 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCf

3.3. 50 41 CONTRIBUIÇÕES

3.3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO ^

3.3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

ü  00.00 INVESTIMENTOS

T Á .  90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página 1 
LeiData

F.R. Elemento Modalidade

0.000.000

0.000.000

0.000.000 1.019.000,001

0.01.00 859.000,00

0.01.00 150.000,00

0.01.00 10.000,00

0.000.000 21.000,001

0.01.00 21.000,00

0.000.000

0.000.000 5.000,001

0.01.00 5.000,00

0.000.000 401,000,001

0.01.00 11.000,00

0.01.00 53.000,00

0.01.00 31.000,00

0.01.00 11.000,00

0.01.00 87.000,00

0.01.00 75.000,00

0.01.00 53.000,00

0.01.00 5.000,00

0.01.00 75.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000.000 54.000,001

0.01.00 22.000,00

0.01.00 32.000,00

Grupo Categoria

Econômica

1.446.000,00

1.040.000,00

406.000,00

54.000,00

54.000,00

T O T A L 1.500.000,00
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PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página 2 
LeiData

PODE^ 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO 02 GABINETE DO PREFEITO

Código

C '

Especificação

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1. Ot .OO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9(.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 9C. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3-1- SC 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1 .9C. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

r  ^OC.OO OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3. 5C. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC

3.3.50 41 CONTRIBUIÇÕES

3.3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

9.0. 00. OO RESERVA DE CONTINGÊNCIA

00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

09.99.30 A DEFINIR

9.9.99.39 A CLASSIFICAR

F.R. Elemento Modalidade

0.000.000

0.000.000

0.000.000 420.000,00

0.01.00 240.000,00

0.01.00 175.000,00

0.01.00 5.000,00

0.000.000

0.000.000 140.000,00

0.01.00 140.000,00

0.000.000 305.000,00

0.01.00 45.000,00

0.01.00 70.000,00

0.01.00 5.000.00

0.01.00 5.000,00

0.01.00 45.000,00

0.01.00 100.000.00

0.01.00 35.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000.000 55.000,00

0.01.00 55.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000.000 800.000,00

0.01.00 800.000,00

Grupo Categoria

Econônnica

865.000,00

420.000,00

445.000,00

55.000,00

800.000,00

55.000,00

800.000,00

T O T , \ L 1.720.000,00
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Anexo 02 
Página 3 
LeIData

PODE^ 02 PODER EXECUTIVO
ORG^O 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.794.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.854.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.424.000,001 1
3.1.9<l.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 610.000,00 1 1
3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0.01.00 30.000,00 1 1
3.1.90.11

- ^ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 490.000,00 1 1
P  ;. 9('. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 214.000,00 1 1

3.1.9C.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 30.000,00 1 1
3.1.9C.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 50.000,00 1 1
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 430.000.001 1 1
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 430.000,00 1 1 1
3.3.0C.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.940.000,00 I
3.3.5C.OO TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 4.000,001 1 1
3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 4.000,00 1 1 1
3.3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.586.000,001 1
3.3.90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO ^ 0.01.00 5.000,00 1 1 1
3.3.90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 30.000,00

1 1 1
3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 315.000,00

1 1 1
3.3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 140.000,00

1 i 1
3.3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 338.000,00

1 1 1
3.3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 690.000,00 1 1 1
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 50.000,00 1 1

. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 18.000,00 1 1
3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 350.000,001 1
3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP; 0.01.00 350.000,00 1 1
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1 155.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 155.000,00 1
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 155.000,001 1
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 155.000,00

1 1
T O T A L 3.949.000,00
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LeiData

PODE ? 02 PODER EXECUTiVO

ORGÃO 04 SECRETARIA DE FiNANÇAS

Especificação

3.0. OC. 00 DESPESAS CORRENTES

3.1. OC.OO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9C.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1 .9C, 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3- 93.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

C  90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90 14 DIÃRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

3.3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6. 90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

F.R. Elemento

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00 128.000,00

0.01.00 30.000,00

0.000.000

0.000.000

0.01.00 35.000,00

0.01.00 20.000,00

0.01.00 5.000,00

0.01.00 59.000,00

0.01.00 175.000,00

0.01.00 220.000,00

0.01.00 25.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000,000

0,01.00 35.000,00

0.000.000

0.000.000

0.01.00 250.000,00

0.000.000

0.01,00 410.000,00

Modalidade Grupo Categoria

Econômica

697.000,00

158.000,00

539.000,00

35.000,00

250.000,00

410.000,00

158.000,00

539.000,00

35,000,00

660.000,00

695.000,00

T O T A L 1.392.000,00
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LeiData

PODER
ORGÃD

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Códigc Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. OC.OO DESPESAS CORRENTES 0.000.000 12.010.000,00
3.1.0C0O

3.1.90 00

3.1.90 04

3.1.90 05

3.1.90 11 

90 13

3.1.90 92

3.1.91 00

3.1.91.13

3.3. 00.00

3.3. 50.00

3.3. 50.43

3.3. 90.00

3.3.90.14 

3.3.90.30

3.3. 90.32

3.3. 90.33 

3.3.90.35

3.3. 90.36

3.3. 90. 39

3.3. 90. 32 

r  90.33

To. 00. 30

4.4. 00. 30

4.4. 90.'30 

4.4.90.!)1

4.4. 90.52

4.4. 90.1Í1

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇAO p o r  t e m p o  DETERMINADO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0 .01.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0 .000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0 .01.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

960.000. 00

50.000. 00 

6.749.000,00

155.000. 00

32.000. 00

950.000. 00

5,000,00

68.000,00
2.006.000,00

40.000. 00

11.000. 00

45.000. 00

397.000. 00

434.000. 00

37.000. 00

71.000. 00

200.000,00

495.000,00

40.000,00

7.946.000,00

950.000,00

5.000,00

3.109.000,00

735.000,00

8.896.000,00

3,114.000,00

735.000,00

735,000,00

T O T A L 12.745.000,00
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LeiData

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Código

3.0. OC .OO 

3.1.0C.00 

3.1.9C.00 

3.1.9C.04 

3.1.9C.11

3.3. 00 00 

90 00

3.3.90 14

3.3.90 30

3.3. 90.31

3.3. 90.32 

3.3.90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4 .00. 00

4.4. 90. 30 

4.4.90. >2

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

d iá r ia s  - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUII 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R. Elemento

0,000.000 1
0.000.000 1
0.000.000 1
0.01.00 1 10.000,00

0.01.00 1 10.000,00

0.000.000 1
0.000.000 1
0.01.00 1 10.000,00

0.01.00 1 35.000,00

0.01.00 1 20.000,00

0.01.00 1 10.000,00

0.01.00 1 35.000,00

0.01.00 1 40.000,00

0.01.00 1 3.000,00

0.000.000 1
0.000.000 1
0.000.000 1
0.01.00 1 5.000,00

Modalidade Gnjpo Categoria

Econômica

173.000,00

20.000,00

153.000,00

5.000,00

20.000,00

153.000,00

5.000,00

5.000,00

T O T / t L
178.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
SO

N
 M

A
D

E
IR

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f2f8dba1-5711-486d-aaee-4261247f11a6



PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página 7 
LeiData

PODE R 02 PODER EXECUTiVO

ORGÁO ■ ■ 07 SECRETARIA DE SAÚDE

Código Especificação
F.R. Elemento Modalidade

3.0 .0).00 

3.1.0D.0O

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
0.000.000

0.000.000
3.1.91). 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 25.000,001
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.1.90.13

| ^ . 9 t . 9 2

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000,001
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00
3.3. OC.OO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000
3.3. 9C .OO APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 17.000,001
3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00
3.3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 5.000,00
3.3.90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 2.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000
4.4. 00.00 

4.4.90.00

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS
0.000.000

0.000.000 5.000,001
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00

Grupo Categoria

Econômica

52.000,00

35.000,00

17.000,00

5.000,00

5.000,00

T O T  M
57.000,00
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LeiData

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORG^O 08 SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Códigi)

3.0.0(1.00 

3.1.0(1.00 

3.1.9(1.00 

3.1.9(.04 

3.1.9C.11 

3.1.9C.13 

í  .91.00 

3.1.91.13

3.3. OC.OO

3.3.90.00

3.3.90 14

3.3. 90 18

3.3.90 30

3.3.90 32

3.3. 90 33

3.3.90 36 

3.3.90.39 

3.3.90.48 

3.3.90.93 

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4.90.00 

A  '.90.51 

T ^ .  90. 52

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0 .000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0 .01.00

Elemento

70.000. 00

65.000. 00 

5.000,00

10.000. 00

35.000. 00

5.000. 00

30.000. 00

10.000 . 00

5.000. 00 

60.000,00

30.000. 00

15.000. 00

2.000.  00

15.000. 00

20.000.  00

Modalidade Grupo Categoria

Econômica

342.000,00

150.000,00

140.000,00

10.000,00

192.000,00

35.000,00

192.000,00

35.000,00

35.000,00

T O T A L 377.000,00
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LeiData

PODE^ 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO 09 SECRETARIA DE TRANSPORTE

Código

3.0 . 0(1.00 

3.1.0(1.00 

3.1.9(.00 

3.1.9C.04 

3.1.9C.11 

3.3.0C.00

9C.00 

^ 3 .  9C .14

3.3. 90 30

3.3. 90 36

3.3. 90 39

4.0. 00 00

4.4. 00 00 

4.4.90.00

4.4. 90.52

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.

0.000.000

0.000.000

0 .000.000

0 .01.00

0.01.00

0 .000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0 .000.000

0.000.000

0.01.00

Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

55.000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10 .000,00

20.000,00

35.000,00

10.000,00

20 .000,00

35.000,00

10.000,00

10.000,00

T O T A L
65.000,00
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LeiData

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃC' 10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo

3,0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 690.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 690.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 285.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 405.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 990.000,00
90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 990.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 495.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 260.000,00

3.3. 90. 53 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 30,000,00

4.0.00. 30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000

4.4. 00. }0 INVESTIMENTOS 0.000.000 1.035.000,00

4.4.90. X) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.035.000,00

4.4. 90. >1 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 870.000,00

4.4. 90. i2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 100.000,00

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00 65.000,00

Categoria

Econômica

1.680.000,00

1.035.000,00

T O T / I L 2.715.000,00
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Código

3.0 . 00.00 

3.1.0(1.00 

3.1.9C.00 

3.1.9C.04 

3.1.9C.11 

3.3.0C.00

á ^ 9 C .0 0

3.3. 9C .14

3.3. 90 30 

3.3.90 32

3.3. 90 36

3.3. 90 39

4.0. 00 00

4.4. 00 00

4.4. 90.00 

4.4.90.52
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LeiData

PODER 02 PODER EXECUTIVO

0RG;S0 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES 0.000.000
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 24.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 24.000,00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 6.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00 1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 6.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000
INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00

Categoria

Econômica

34.000,00

5.000,00

T O T A L
39.000,00
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Códigi)

3.0. 00.00

3.1.00. 00 

3.1.90.00 

3.1.9('.04 

3.1.9C.11 

3.3.0C.00

I^ .9 C .O O  

3.3.9C.30

3.3. 9C.36

3.3. 9C.39

3.3.90 48

4.0. 00 00

4.4. 00 00

4.4. 90 00

4.4.90 52
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PODE^ 02 PODER EXECUTIVO

ORG^O 12 SECRETARIA DE TURISMO

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.

Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página 12 

LeiData

Elemento

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00 1 1.000,00

0.01.00 1 5.000,00

0.000.000

0.000.000

0.01.00 1 103.000,00

0.01.00 1 35.000,00

0.01.00 1 502.000,00

0.01.00 1 30.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00 1 5,000,00

Modalidade Grupo Categoria

Econômica

676.000,00

6.000,00

670.000,00

5.000,00

6 .000,00

670.000,00

5.000,00

5.000,00

T O T A L 681.000,00
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LeIData

PODEI!
o r g Ao

02 PODER EXECUTIVO

13 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES

Códigc Especificação F.R. Elemento

3.0. OC.OO

3.1.00. 00

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0.000.000

0.000.000
3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
3.1.90 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 2.780.000,00
3.1.90 03 PENSÕES 0.01.00 440.000,00
3.1.90 04 

, 90 05

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 13.200,00

OUTROS b e n e f íc io s  p r e v id e n c iAr io s 0.01.00 633.000,00
3.1.90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 132.000,00
3.1.90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 30.000,00
3.1.90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 2.200,00
3.1.90 92 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 0.01.00 2.200,00
3.3.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 17.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 6.600,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 11.000,00
3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 7.600,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 26.400,00
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 96.600,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 1.100,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000
4.4.00.30 INVESTIMENTOS 0.000.000

'.90.30 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
T Á .  90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 11.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 11.000,00

4.6. 00. >0 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000
4.6. 90. X) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000

4.6.90. n PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 16.500,00

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000
9.9. 99.00 A DEFINIR 0.000.000
9.9. 99. i >9 A CLASSIFICAR 0.01.00 22.000,00

Modalidade Grupo Categoria

Econômica

4.199.500.00

4.032.600.00

166.900.00

22.000,00

16.500.00

22.000,00

4.032.600.00

166.900,00

22.000,00

16.500,00

22.000,00

38.500.00

22.000,00

T O T / i L 4.260.000,00
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LeiData

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORG^O 14 ENTIDADE SUPERVISIONADA - FMS

F.R. Elemento Modalidade Grupo

0.000.000

0.000,000 3.446.500,00

0.000.000 21.500,001

0.01.00 21.500,00 1
0.000.000 3.245.000,001

0.01.00 1.845.000,00 1
0.01.00 10.000,00 1
0.01.00 945.000.00 1
0.01.00 375.000,00 1
0.01.00 35.000,00 1
0,01.00 35.000.00 1

0.000.000 180.000,001

0.01.00 180.000,00 1
0.000.000 2.881.000,00

0.000.000 460.000,001

0.01.00 460.000,00 1
0.000.000 2.421.000,001

0.01.00 6.000.00 1
0.01.00 165.000,00 1
0.01.00 1.145,000,00 1
0.01.00 30.000,00 1
0.01.00 5.000,00 1
0.01.00 40,000,00 1
0.01.00 375.000,00 1
0.01.00 600.000,00 1
0.01.00 30.000.00 1
0.01.00 20.000,00 1
0.01.00 5.000,00 1

0.000.000 1
0,000.000 372.500,00

0.000.000 2.500,001

0.01.00 2.500,00 1
0.000.000 370.000,001

0.01.00 180.000,00 1 1
0.01.00 1 190.000.00

1 1

Código

3.0.0(1.00 

3.1.0(1.00

3 .1 .7 .0 0

3.1.71.70 

3.1.9C.00 

3.1.9C.04

(  ,  9C.05

3.1.9C.11 

3.1.9C.13

3.1.90 16

3.1.90 92

3.1.91 00

3.1.91 13

3.3. 00 00

3.3.71.00

3.3.71.70

3.3. 90.00 

3.3.90.08 

3.3.90.14

3.3. 90.30

3.3. 90.32 

3.3.90.33

90. 35 

3.3.90.36

3.3. 90. 39

3.3. 90. 18

3.3. 90. 32

3.3. 90. 33 

4.0.00.00

4.4. 00.00 

4.4.71.00

4.4. 71.;’0

4.4. 90.00

4.4. 90.Í.1

4.4. 90.: 2

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÃRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

DIÃRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Categoria

Econômica

6.327,500,00

372.500,00

T O T / . L 6.700.000.00
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LeIData

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAC' 15 ENTIDADE SUPERVISIONADA - FMAS

F.R, Elemento Modalidade

0.000.000

0.000.000 1
0.000.000 240.000,00

0.01.00 165.000,00 1

0.01.00 15.000,00 1

0.01.00 40.000.00 1

0.01.00 20.000,00 1

0.000.000 15.000,00

0.01.00 15.000,00 I

0.000.000 I
0.000.000 5,000,00

0.01.00 5.000,00 I

0.000.000 2.004.000,00

0.01.00 5.000,00 I

0.01.00 25.000,00 I

0.01.00 750.000,00 I

0.01.00 10.000,00 1

0.01.00 275.000,00 1

0.01.00 15.000,00 1

0.01.00 60.000,00 1

0.01.00 350.000,00 1

0.01.00 300.000,00 1

0.01.00 175.000,00 I

0.01.00 10.000,00 1

0.01.00 29.000,00 1

0.000.000 1
0.000.000 1
0.000.000 95.000,00

0.01.00 20.000,00 1

0.01.00 75.000,00 1

Código Especificação

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÂRIOS

j l - 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

C  90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCf

3.3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3. 90. 30 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90. 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO ^

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP

3.3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUD

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

.90. 18 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3. 90. 12 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3. 90. 13 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0. 00.1 >0 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00. 1)0 INVESTIMENTOS

4.4. 90.1)0 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90. Ii1 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4. 90.1)2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Grupo Categoria

Econômica

2,264.000,00

255.000,00

2.009.000,00

95.000,00

95.000,00

T O T / t L 2.359.000,00
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LeiData

PODEF: 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 CONSORCIO PÚBLICO DOS m u n ic íp io s  DA MATA SUL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 251.500,00
3.1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 73.500,00

3.1. 71 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 73.500,00

3.1. 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 73.500,00

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 178.000,00

3.3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 178.000,00

:. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 178.000,00

4.0. 00,00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 11.500,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 11.500,00

4.4. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 11.500.00

4.4. 71.70 FÍATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 11.500,00

T O T  ^L 263.000,00

T Cl T A L  G E R A L 39.000.000,00
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Lei:, Data:

p ó d h ; Õi PODER LEÔISLATIVÒ -----------------------------
ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL

UNIDA 1E 01 CÂMARA MUNICIPAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0,00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.446.000,00
3.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.040.000,00
3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.019,000,00
3.1.90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 859.000,00
3.1.90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 150.000,00
3.1.90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 10.000.00

V9100 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 0.000.000 21.000,00
'» r l . 9 1 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 21.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 406.000,00
3.3, 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 5.000,00
3.3. 50,41 CONTRIBUIÇÕES 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 401.000,00
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO ^ 0.01.00 11.000,00
3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 53.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 31.000.00
3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 11.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 87.000,00
3.3. 90,36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0,01.00 75.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 53.000,00
3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00
3.3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01,00 75.000,00
4.0. 00. 90 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 54.000,00
4.4. 00.30 INVESTIMENTOS 0.000.000 54.000,00
4.4. 90.90 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 54.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 22.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 32.000,00

^  ) T A L 1.500.000,00
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Lei;, Data:

PÇDEP

ORGÃO 

UNIDADE .

02 PÔpÈh EXEÔUTI\/Ó
02 ' GABINETE DO PREFEITO

01 ■ ' GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 630.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 290.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 290.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 230.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 55.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 5.000,00

j f  00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 340.000,00
W .  50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 140.000,00
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 0.01.00 140.000,00
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 200.000.00
3.3. 90.14 DIÃRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 35.000.00
3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 65.000,00
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 35.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 45.000,00
3.3. 90.53 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 20.000,00
4.0. 00. 30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 45.000,00
4.4.00. 30 INVESTIMENTOS 0.000.000 45.000,00
4.4.90. 30 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 45.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 45.000,00
9.0. 00. 30 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 800.000,00
9.9. 00. y o RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 800.000,00
9.9. 99. 30 A DEFINIR 0.000.000 800.000,00
9.9. 99. J9 A CLASSIFICAR 0.01.00 800.000,00

TOT/ VL 1.475.000,00
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Lei;, Data:

PODER

ORGÃCi. , 

UNIDAIÍE

” ! 02 PODER EXECUTIVO  ̂ ~  ~ ~

: ' n :  0 2 ' g a b in e t e  d o  p r e f e it o . .V-

02 - ' 'c o n t r o l e i n t e r n o " ; - '! T ':

r - - -
 ̂ í ■■■ ^

.V

i : ; -

■ ; .

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS c o r r e n te s 0.000.000 145.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 65.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 65.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 60.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 80.000.00

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 80.000,00
W .  90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000.00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 5.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 50.000,00
3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 10.000,00
4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00

T O T A L 150.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
SO

N
 M

A
D

E
IR

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f2f8dba1-5711-486d-aaee-4261247f11a6



PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

Orçamento Programa - Exercício de 2018
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02 
Página 4

Lei:, Data:

PODEF;

ORGÃO

UNIDAI5E

02 PÓbERÉXEÔUnvÔ ----------------------------------------------------
02 GABINETE DO PREFEITO

03 SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLiTICA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 90.000.00
3.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 65.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 65.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 60.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 25.000,00

f  '.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 25.000,00
90.14 DIÃRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 5.000,00
4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000.00

T O T A L 95.000,00
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Lei:, Data:

pSdb5
ORGÃ3

UNIDADE

02 PÓDERÉkEÔgtlVÓ ------------------------------------------------------------------------------ —
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Códigc Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. OC.OO DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.794.000,00
3.1.0C.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.854.000,00
3.1.9C.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.424.000,00
3.1.90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 610.000,00
3.1.90 05 OUTROS b e n e f íc io s  p r e v id e n c iAr io s 0.01.00 30.000,00
3.1.90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 490.000,00

^  ‘ .90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 214.000,00
90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 30.000,00

3.1.90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 50.000,00
3.1.91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 0.000.000 430.000,00
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 430.000.00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.940.000,00
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 4.000,00
3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 4.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.586.000,00
3.3. 90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO r 0.01.00 5.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 30.000,00
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 315.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 140.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 338.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 690.000,00
3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 50.000,00
3.3.90.33 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 18.000,00
3.3. 91. 30 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 0.000.000 350.000,00
3.3.91. 37 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 0.01.00 350.000,00
4.0.00. 30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 155.000,00

00. 30 INVESTIMENTOS 0.000.000 155.000,00
90. >0 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 155.000,00

4.4. 90. >2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 155.000,00

T O T / a 3.949.000,00
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Lei:, Data:

p o d e f ;

o r g Ao

UNIDA 3E

Õ2 PODEft EXEÓUTIVÓ------------------------ -----------------------------------------------------------------

04 SECRETARIA DE FINANÇAS

01 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇAO E ARRECADAÇAO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 35.000,00
3.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 10.000,00
3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00
3.1.90 04 CONTRATAÇAO p o r  TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 25.000,00

f  .90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 25.000,00
90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 5.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 10.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000,00

T O T A L 45.000,00
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Lei:, Data:

PODE^

ORGÃO 

UNID/iDE '

02 PODER EXECUnvÔ ------------------- ---— ^

■ 04 SECRETARIA DE FINANÇAS ;sv- 

: 02 " DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE ' ■ , . ' Í  •' '1 '
'i

•

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. Ot .OO DESPESAS CORRENTES 0.000.000 157.000,00
3.1.01.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 8.000,00
3.1.9C.OO APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 8.000,00
3.1.9C.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 3.000,00
3.1.9C.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.3. OC.OO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 149.000,00jf ~. 9C.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 149.000,00

9C.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.3. 9C .30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 34.000,00
3.3.90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 100.000,00
4.0.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00
4.4.00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
4.4.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00

T O T A L
162.000,00
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Lei:, Data:

PODEIt ■

o r g Ao

UNIDADE

Õ2 PÓDERÉXEÓÜTIVÓ-----------------------------------------------—
04 SECRETARIA DE FINANÇAS

03 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Gnjpo Categoria

Econômica

3.0,00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 505.000,003.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 140.000,00
3,1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 140.000,00
3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 120.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 20.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 365.000,00
 ̂ '  90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 365.000,00

90,14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 25.000,00
3.3. 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01.00 10.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 20.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 70.000,00
3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 220.000,00
3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 20.000,00
4.0. 00. DO DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 680.000,00
4,4. 00. DO INVESTIMENTOS 0.000.000 20.000,00
4.4. 90. 30 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00
4,6.00. 30 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 660.000,00
4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 250.000,00
4.6. 90, '1 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 250.000,00
4.6. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 410.000,00
4 .6 .91 .’1 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 410.000,00

T O T A L
1.185.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
SO

N
 M

A
D

E
IR

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f2f8dba1-5711-486d-aaee-4261247f11a6



PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N - CNPJ:10120962/0001-38

Orçamento Programa - Exercício de 2018
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02 
Página 9

Lei:, Data:

PÓDEF

o r g Ao

UNIDADE

Õ2 PÓbER E)<E6UTIVÓ ---------------------------------
05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 SETOR DE ENSINO BÁSICO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.380.000.00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 466.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 416.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 150.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 224.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 35.000,00

90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 7.000,00
W '.  91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 0.000.000 50.000.00
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 50.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.914.000,00
3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 5.000,00
3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.909.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 44.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.271,000,00
3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00 10.000,00
3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 10.000.00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 260.000,00
3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 280.000,00
3.3. 90. 32 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 7.000,00
3.3. 90. 33 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 27.000,00
4.0.00. 30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 345,000.00
4.4. 00. 30 INVESTIMENTOS 0.000.000 345.000,00
4.4. 90. 30 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 345.000,00
4.4.90. )1 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 80.000,00
4.4. 90. >2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 265.000,00

) T / t L  
■ei___ 2.725.000,00
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Lei:, Data:

PÓDEF 02 PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------
ORGÃO 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06 FUNDEB

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 9.630.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 8.430.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 7.530.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 480.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 330.000.00
3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÃRIOS 0.01.00 25.000,00

í  .90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÃRIOS 0.01.00 25.000,00
90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 4.920.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.605.000.00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 100.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 20.000,00
3.1.90.52 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 25.000,00
3.1.91. 50 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 0.000.000 900.000,00
3.1.91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 600.000,00
3.1.91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 300.000,00
3.3. 00. X) OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.200.000.00
3.3. 90. H) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.200.000,00
3.3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 4.000.00
3.3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 20.000,00
3.3. 90.: 10 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000,00
3.3. 90.: 10 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 725.000,00
3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI1 0.01.00 30.000,00
3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 11.000,00
3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 35.000.00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 2.000,00
3.3. 90.; 16 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 135.000,00

^ 3. 9 0 :9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 4.000,00
'^ . 9 0 . 3 9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 150.000,00

3.3. 90. £2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 30.000,00
3.3. 90. í 3 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 40.000,00
3.3. 90. £3 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 4.000.00
4.0. 00.CO DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 390.000.00
4.4. 00.CO INVESTIMENTOS 0.000.000 390.000.00
4.4. 90. CO APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 390.000,00
4.4. 90. £1 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 120.000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 230.000,00
4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00 1 40.000.00

T O T A L 10 .02 0 .000,00
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Lei:, Data:

PÓDEF: 
ORGÃO 

UNIDADE '

ÕT f>ÓDEft EkEÓUTIVÒ -------------------------
06 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

02 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 173.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 20.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 10.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 10.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 153.000,00

IF . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 153.000,00
90.14 DIÃRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 10,000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 35.000,00
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 0.01.00 20.000.00
3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUH 0.01.00 10.000,00
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 35.000,00
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 40.000,00
3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 3.000,00
4.0.00.30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00
4.4. 00.30 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
4.4.90.30 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00

TOT,\L 178.000,00
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Lei:, Data:

PODEI i

o r g Ao 

UNIDA 3E

Õ2 PQpfj^ EXEÓUtiVO
07 ' SECRETARIA DE SAÚDE

01 SECRETARIA DE SAÚDE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Gnjpo Categoria

Econômica

3.0.00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 52.000,003.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 35.000,00
3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 25.000,00
3.1.90 04 CONTRATAÇAO p o r  TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00
3.1.90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00

90.92 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00
W .  91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 10.000,00
3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 17.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 17.000,00
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00 5.000,00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 2.000,00
4.0. 00.30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00
4.4.00.30 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90.30 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00
4.4.90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00

TOT/ VL 57.000,00
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Lei:, Data:

PODEf!

ORGÃO 

UNIDA 1E

õrpO D E ftÈ X E Ó U nvÓ  — — ---------------------------------------------------------------

08 SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL

01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL', CIDADANIA E JUVENTUDE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Gajpo Categoria

Econômica

3.0.00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 132,000,00
3.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 85.000,00
3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 75.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 60.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 10.000.00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 5.000,00

j r  .91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 0.000.000 10.000,00
W .9 1 .1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 47.000,00
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 47.000,00
3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5,000,00
3.3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUII 0.01.00 10.000,00
3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 5.000,00
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.18 OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA 0.01.00 10.000,00
3.3. 90. 33 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 2.000,00
4.0.00. )0 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5.000,00
4.4. 00. 30 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90.1 H) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00
4.4. 90.;i2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 1 5.000,00

T O T / a
137.000,00
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Lei:, Data:

PODEFÍ

ORGÃO 

UNIDA 3E

02 PODER EXECUTIVO ------------------- ----------------------------------- — — ---------------------------
08 SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 175.000,00
3.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 55.000,00
3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 55.000,00
3.1.90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00
3.1.90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 50.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 120.000,00

. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 120.000,00
f s .  90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 25,000,00
3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0.01.00 5.000,00
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 50.000,00
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 20.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 15.000,00
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 15.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 15.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 5.000,00
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000,00

T O T , \ L 190.000,00
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Lei:, Data:

PODER

ORGAC'

U N ID AtiE

02 P Ó D ÉftÊX EÓ U tlV Ó  ----------------------------------------------------------------------------— -------------

08 SEC RETARIA DE A S SITÊN C IA  SO C IAL ’

*■ ' 04 FUNDO  M UNICIPAL DE A SSISTÊN C IA  AO  IDOSO

Código Especificação F.R. Elem ento M odalidade Grupo Categoria

Econômica

3 .0 .0 0 .0 0 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 35.000,00
3 .1 .0 0 .0 0 PESSOAL E ENCARG O S SOCIAIS 0.000.000 10.000,00
3 .1 .9 0 .0 0 APLICAÇÕ ES DIRETAS 0.000.000 10.000,00
3 .1 .9 0 .0 4 C O NTRATAÇAO p o r  TEM PO  DETER M IN ADO 0.01.00 5.000,00
3 .1 .9 0 .1 1 VENCIM ENTO S E VAN TAG EN S FIXAS -  PESSO AL C IVIL 0.01.00 5.000.00
3 .3 .0 0 .0 0 OUTRAS DESPESAS CO RRENTES 0.000.000 25.000,00

f  90 .00 APLIC AÇ Õ ES DIRETAS 0.000.000 25.000,00
Ç 3 .9 0 .I 4 DIARIAS -  PESSOAL C IVIL 0.01.00 5.000,00
3 .3 . 90.30 M ATERIAL DE CO NSUM O 0.01.00 5.000,00
3 .3 . 90.36 OUTROS SERVIÇO S DE TER C EIR O S -  PESSO A FiS IC A 0.01.00 5.000,00
3 .3 .9 0 .3 9 OUTROS SERVIÇO S DE TER C EIR O S -  PESSO A JURIDICA 0.01.00 5.000,00
3.3 . 90.18 OUTROS AU XÍLIO S FINAN C EIR O S A  PESSO A F iS IC A 0.01.00 5.000,00
4 .0 .0 0 . 30 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 15.000,00
4 .4 .0 0 . 30 INVESTIM ENTOS 0.000.000 15.000,00
4 .4 . 90. 30 APLIC AÇ Õ ES DIRETAS 0.000.000 15.000,00
4 .4 .9 0 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 10.000,00
4 .4 . 90. 52 EQUIPAM ENTO S E M ATER IAL PERM ANENTE 0.01.00 5.000,00

T O T / U 5 0 .0 0 0 ,0 0
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